=

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA EKONOMIKE DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
SEKTORI TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

PROJEKT VENDIM
Nr. / daté /6. /2 2025

Per

Per disa ndryshime dhe sistemime te Vendimit e Keshillit Bashkise Vau Dejes, Nr. 03, date
29.01.2025, “Per rishikim te Vendimit te Keshillit Bashkise Vau dejes Nr. 87, date 23.12.2024
“Per shtyrjen e afatit te VKB nr.71 daté 26.11.2020 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave
vendore pér vitin 20217 te ndryshuar, me VKB nr. 64, date 26.11.2021, lene ne fuqi me VKB Nr.
78, date 30.11.2022 dhe ndryshuar me VKB Nr. 84, date 30.11.2023”, dhe sipas sugjerimeve te
ardhura me shkresen nr.46/4 prot, date 02.06.2025 te Drejtorise se Pergjithshme te Takses se
Pasurise(Drejtoria e Metodologjise dhe Ligjore) Tirane.

NE BASHKINE VAU-DEJES

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015, daté 17.12.2015. “Pér vetéqeverisjen vendore™: Ligjin nr. 9632,
dat¢ 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore™, i ndryshuar: Ligjin nr.29/2023. daté 30.03.2023.
“Pér tatimin mbi t¢ ardhurat™, i ndryshuar; Udhezimin Nr. 26, date 08.09.2023 “Per tatimin mbi te
ardhurat™. 1 ndryshuar Ligjin nr. 9920, dat¢ 19.05.2008 “Pér progedurat tatimore né Republikén e
Shqipéris€™. i ndryshuar; Ligjin nr. 8308. daté 18.03.1998. “Pér transportet rrugore™ i ndryshuar; 8378.
date 22.7.1998 “Kodi Rrugor ne RSH™. i ndryshuar. Ligjin nr. 10304. daté 15.07.2010 “Pér sektorin
mineral né Republikén e Shqipérisé™: Ligjin nr. 9975, daté 28.07.2008. “Pér taksat kombétare™. i
ndryshuar; Ligjin nr. 93/2015 “Pér turizmin™; Ligjin 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare
t€ pronésisé n¢ Republikén e Shqipérisé™: Ligjin nr. 107/2014. “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit™, ndryshuar; Ligjin nr. 8450. daté 24.02.1999. = Pér pérpunimin. transportimin dhe tregtimin e
naftés. t¢ gazit dhe nénprodukteve t& tyre”. i ndryshuar: Ligjin nr. 57/2020. dat¢ 30.04.2020. “Pér
pyjet”. Ligjin nr. 9693, daté¢ 19.03.2007. "Pér fondin kullosor™ i ndryshuar; Ligjin nr. 8744, dat¢
22.02.2001. “Pér transferimin e pronave t¢ paluajtshme publike té shtetit né njésité e qeverisjes
vendore™ 1 ndryshuar: Ligjin nr. 10296. dat¢ 08.07.2010. “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™:
Ligjin nr. 10463, dat¢ 22.09.2011. Pér menaxhimin e integruar t&¢ mbetjeve™ i ndryshuar: VKM Nr,
319/2018. date 31.05.2018 “Per miratimin ¢ masave per kostot ¢ manaxhimit te mbetjeve”. ne VKB
Nr.62. date 26.10.2020. .. Miratimin e Planit [.okal te Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve te Ngurta
Urbane. 2020-2025 te Bashkise Vau Dejes™,shprehjen e ligishmerise nga prefektura me Nr.758/1. date
9.11.2020, te ndryshuar me VKB nr.79. date 30.10.2023. shprehjen ¢ ligjshmerise nga prefektura Nr.
720/1. date 14.11.2023, Ligjin nr. 24/2017. date 9.3.2017 “Per administrimin e ujitje kullimit™. Ligjin
nr. 152/2015, daté 21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™; Ligjin nr.
68/2017. date 27.04.2017 *“Per financat vendore™. ne Ligjin nr. 106/2017. date 30.11.2017. “Per disa
ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 9632, date 30.10.2006 “Pér sistemin ¢ taksave vendore”. té
ndryshuar, né VKM nr. 132.date 07.03.2018
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P Metodologjine pér pércaktimin e vleres s¢ taksueshme t¢ pasurisé s¢ paluajtshme “ndértesa™. e
Buacs s taksés per kategori specifike. natyren dhe prioritetin e informacionit dhe t¢ dhénave pér
percaktimin e bazés sé taksés, si dhe té kritereve dhe rregullave pér vleresimin alternativ t€ detyrimit t&
taksés”. i ndryshuar me VKM nr. 457. date 26.7.2023. ne ligjin Nr. 64. date 31.5.2012 “Per
Peshkimin”, i ndryshuar. Udhezimin nr. 6. date 11.4.2022 “Per Mjetet qe perdoren per peshkimin
clodhes-argetues dhe menyren e leshimit te Autorizimit™, kreu VI, Urdherin e Perbashket te Ministrise
Bujgesise dhe Zhvillimit Rural dhe Ministrise IFinancave dhe Fkonomise, Nr. 443, date 6.10.20227 Per
percaktimin e tarifave te autorizimit per Peshkimin clodhes-argetues dhe tarifave per sherbimet ge
ofrohen nga organizatat e peshkimit™, pika 3, ne Udhezimin Nr. 1. date 10.9.2025 “Per miratimin ¢
kostos mesatare te ndertimit te banesave nga Enti Kombetar i banesave per vitin 20257, ne Urdherin ¢
Ministrise Ekonomise, Kultures dhe Inovacionit nr. 1052, date 2.12.2024, “Per miratimin e mesatares
se cmimeve te shitjes se banesave ne treg, sipas zonave kadastrale per Njesite e Vetqeverisjes
Vendore™ Ligji Nr.20/2025 ““Per Paketen e Maleve™, si dhe ne shkresen e ardhur nga Drejtoria e
Pergjithshme e Takses se Pasurise me nr.46/4prot, date 2.6.2025,

VENDOSI:

Per disa ndryshime dhe sistemime te Vendimit e Keshillit Bashkise Vau Dejes, Nr. 03, date
29.01.2025, “Per rishikim te Vendimit te Keshillit Bashkise Vau dejes Nr. . 87, date 23.12.2024
“Per shtyrjen e afatit te VKB nr.71 daté 26.11.2020 “Pér miratimin ¢ taksave dhe tarifave
vendore pér vitin 2021” te ndryshuar, me VKB nr. 64, date 26.11.2021, lene ne fuqi me VKB Nr.
78, date 30.11.2022 dhe ndryshuar me VKB Nr. 84, date 30.11.2023", dhe sipas sugjerimeve te
ardhura me shkresen nr.46/4 prot, date 02.06.2025 te Drejtorise se Pergjithshme te Takses se
Pasurise(Drejtoria e Metodologjise dhe Ligjore) Tirane.

NE BASHKINE VAU-DEJES

1. Efektet fillojne te shtrihen nga 01.01.2026 ¢ ne vazhdim.

2. Ngarkohen Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financia (Sektori i Taksave dhe Tarifave
Vendore), Bashkia Vau-Dejés.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit¢ mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve té nenit 55. pika 6. t¢
Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™).

KRYETARI
Kristian SHKRELI

Konceptoi: M.Gjegi
Miratoi: E. Tanushi

Adresa: Rruga" Qafa e Gurir " V'au Dejés. Telefon FFaks 00355 2612 0006, weh: www vaudeses gov.al, e-mail infoavaudejes.gov.al



Relacion

dhe rishikimin e Vendimit e Keshillit Bashkise Vau Dejes, Nr. 03, date
Per “Shoyrjen e afatit te VKB nr.71 daté 26.11.2020 “Pér miratimin e taksave
weadeore pér vitin 2021 te ndryshuar, me VKB nr. 64, date 26.1 1.2021, lene ne
ﬁ me VKB Nr. 78, date 30.11.2022 dhe ndryshuar me VKB Nr. 84, date 30.11.2023,
rishikuar me VKB nr. 87, date 23.12.2024, sipas sugjerimeve te ardhura me shkresen
nr.46/4 prot, date 02.06.2025 te Drejtorise se Pergjithshme te Takses se Pasurise(Drejtoria
€ Metodologjise dhe Ligjore) Tirane.

L.2. TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME

—_—

Ishte:

I. Bashkia Vau dejes si njesi e vetqeverisjes vendore. per taksen mbi pasurine e
paluajtshme. zbaton parashikimet ligiore te Ligjit Nr. 9632. date 30.10.2006 “Per
sistemin e taksave vendore™, i ndryshuar dhe parashikimet nenligjore te VKM nr. 132.
date 7.3.2018 “Per metodologjine per percaktimin e vieres se taksueshme te pasurise se
paluajtshme “ndertesa™ e bazes se takses per kategori specifike. natyren dhe prioritetin e
informacioni dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses, si dhe te kritereve dhe
rregullave per vleresimin alternativ te detyrimit te takses. i ndryshuar.
Bashkia Vau dejes. per efekt te percaktimit te bazes se taksueshme te pasurise se
paluajtshme “ndertese”. ndjek radhen e vleresimit dhe parashikimet perkatese te
percaktuara ne piken 1. te nenit 2 te VKM nr. 132/2018, te ndryshuar

3. Paragrafet e pikes 1.2 “Taksa mbi pasurine e paluajtshme”,
a.Perkufizimet e termave jane si me poshte:
“Pasuri e paluajtshme”, jane trualli. toka bujgesore dhe ndertesat mbi dhe nen toke. sipas percaktimit te
Kodit Civil dhe legjislacionit per rregjistrimin e pasurive te paluajtshme”,
“Kadastra Fiskale™ éshté regjistri qendror i bazés s¢ t& dhénave t& pasurisé sé paluajtshme qé
shérben pér qéllime t& administrimit té taksés mbi pasuriné e paluajtshme.
“Niveli_tregues i taksés” jané nivelet e taksave (¢ parashikuara sipas ligjit 9632/2006. i

o

ndryshuar, n¢ anekset perkatese. si  dhe percaktimet perkatese te pasurise se
paluajtshme ndertese™ sipas nenit 1 te VKM nr.132/2018. i ndryshuar.

b. Percaktimi dhe llojet:

- Taksgs mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen t& gjith¢ personat fiziké ose juridiké, vendas
ose t¢ huaj. pronaré apo pérdorues té pasurive t¢ mésipérme. né territorin e Republikés s¢
Shqipérisé, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t¢ kétyre pasurive. BE&jné pérjashtim rastet kur né
ligj parashikohet ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka. sipas rastit.
pronari ose bashképronari, sipas pjesés q€ zot€ron. apo pérdoruesi i pasurisé s¢ paluajtshme. pér
pasurité q€ nuk jané té pajisura me dokumente pronésie

-N¢€ taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:

a) taksa mbi ndértesat:

b) taksa mbi tokén bujgésore.

¢) taksa mbi truallin.



Beends e muajve nga hyrja n¢ fuqi e ligjiit 9632/2006. i ndryshuar. zyrat rajonale t&
geggestrimit 1€ pasurist s¢ paluajtshme u ofrojn¢ bashkive dhe t&¢ dhénat e regjistrimit elektronik
& pasuns<

c.Rregulla te perbashketa te takses se pasurise se paluajtshme

Taksat llogariten si detyrim vietor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet,
tjetérsohet ose 7zhduket brenda késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet
proporcionalisht vetém pér periudhén e t& drejtés s¢ pronésisé.

Kategorité minimale t& baz¢s s¢ taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive t& taksés mbi
tokén bujqésore dhe mbi truallin (jo hapésiré publike). jepen pérkatésisht. né anekset 1 dhe 5
te Ligjit Nr. 9632. date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore™. i ndryshuar.

d.Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave

Pér efekt t& detyrimit pér pagimin e taksave (€ taksapaguesit, zyrat e taksave (& bashkisé dhe té
njohin dokumentet e vértetimit € pronésisé. sipas regjistrit (€ zyrave & regjistrimit té pasurive
t¢ paluajtshme. Pér kété, brenda 3 muajve nga hyrja n¢ fuqi e ligjit 9632/2006. i ndryshuar.
zyrat e regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme u japin t& dhtna. pa shpérblim. bashkive dhe pcr
pasurité ¢ paluajtshme t& regjistruara pranc tyre. Zyrat ¢ regjistrimit t& pasurive t¢ paluajtshme
njoftojné rregullisht. ¢do 3 muaj. bashkité dhe Drejtoring ¢ Pérgjithshme t¢ TaksEs s¢ Pasurisé
pér regjistrimet e reja (& kryera dhe ndryshimet ¢ gjendjes s€ pronave. Nése prona nuk éshté e
regjistruar né regjistrin e pasuris¢ s¢ paluajtshme. pér efekt & detyrimit pér pagimin ¢ taks¢s
nga taksapaguesit. zyrat € taksave t& bashkisé, pér vértetim pronésie njohin vértetimin ¢
pronésisé, vendimet e komisionit t& kthimit dhe kompensimit t& pronés. vendimet e
privatizimit ose dokumentet ¢ tjera. t& léshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje
me legjislacionin pérkatés.

Né rastin e mungesés sé¢ dokumentacionit € vértetimit t& pronésisé, bashkia vendos madhésiné
e sipérfages s¢ tatueshme, bazuar né vendimin e komisionit t& verifikimit t& pasuris¢ s&
paluajtshme. Organet e pushtetit vendor ngrené komisionin e verifikimit t& pasurive t&
paluajtshme. né rast mungese t¢ dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet ¢ kétij
komisioni pércaktohen me vendim t& késhillit té bashkis¢.

e.Pronat qé shtrihen né territorin e mé¢ shumé se njé njésie té geverisjes vendore

NG rast se njé proné shtrihet n¢ territorin € mé shumé se nj¢ bashkie. pavarcsisht nga
vendbanimit i pronarit. secila njési vendore ¢ trajton pjesén e pronés. q¢ ndodhet brenda
territorit t& vet. si proné mé vete dhe zbaton mbi t& dispozitat te ligjit nr. 9632/2006 i ndryshuar

4. Pika 1.2.1.“Taksa mbi ndertesat”

a. Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. N&se pasuria ¢ taksueshme
krijohet, tjetérsohet ose zhduket brenda késaj periudhe, detyrimii taksapaguesit llogaritet
proporcionalisht vetém pér periudhén e té drejtés s¢ pronésisé.

b. Késhilli bashkiak vendos pér lehtésimin ose pérjashtimin nga detyrimi pér
pagimin e taksave pcr:



- personat. t¢ cilét kan¢ t¢ ardhura nén minimumin jetik. sipas kritereve t& pereaktuara
né nivel kombétar;
- taksapaguesin, pasuria e t& cilit &sht¢ démtuar nga veprimi i forcave madhore. N¢ kété
rast. lehtésimi ose pérjashtimi &shté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga
késhilli bashkiak, né raport me démin e shkaktuar deri né vlerén 75 pér gind
Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:
- pronat e shtetit dhe t& njésive t& geverisjes vendore. q¢ pérdoren per géllime jofitimprurcse;
- pasurité n& pronési té shtetit, t¢ kaluara me vendim t¢ Késhillit t&¢ Ministrave, nén
administrimin e shogérive publike shtet€rore:
- ndértesat e banimit. q& shfrytézohen nga giramarrési me gira t¢ paliberalizuara;
- banesat sociale né pronési té bashkive:
- pasurité e paluajtshme-ndértesa. pronc e subjekteve juridike ose fizike. g& n¢ bazg té
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto & fundit si banesa sociale:
dh) ndértesat qé pérdoren nga komunitetet fetare. né funksion t& veprimtaris¢ s¢ tyre:
- strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pes¢ yje. status special ™. sipas pércaktimit
né legjislacionin e fushés s¢ turizmit dhe gé jané mbajtés 1€ nj¢ marke tregtare (& regjistruar
dhe njohur ndérkombétarisht “hrand name’””.
- ndértesat e banimit. té deklaruara si vendbanim nga kryefamiljar€t q¢ pérfitojné pension
pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté. ose dhe me persona
né ngarkim té tyre, qé jané t& pa aft¢ pér punc:
- ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve gé trajtohen me ndihmé ekonomike:
- ndértesat kulturore. nén mbrojtje té pérkohshme ose t¢ pérhershme. pér kohén né & cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit n¢ fugi pér monumentet ¢ kulturés dhe/ose
trashégiminé kulturore. té cilat pérdoren vetém pér géllime jofitimprurése

C. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen
-Individét. personat fiziké ose juridiké, vendés apo (€ huaj, pronar¢ ose pérdorues t& pasurive t&
paluajtshme né territorin ¢ Republikés s¢ Shqipérisé, pavartsisht nga niveli i shfrytézimit t&
kétyre ndértesave, pérveg rasteve kur n¢ ligj pércaktohen ndryshe.
-Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen personat gé kan¢ aplikuar pcr legalizim t& ndértesés, sipas
ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje™. | ndryshuar
Taksis mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit. & cilét nuk arrijné & mbyllin ndértimin sipas
lejes pérkatése, t& I¢shuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes s¢ taksés fillon nga
momenti i mbarimit té afatit kohor & pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér leje
ndértimi.
Detyrimi pér taksén mbi ndértesat lNogaritet si shumézim i baz€s s€ taksés me shkallén e
taksés mbi ndértesén.
Taksa vendore mbi pasuriné e paluajtshme-ndértesé lNogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit.
Pagesa ¢ taksés béhet ¢do muaj apo per periudha mé t€ gjata. né varési té kategoris€ s€
taksapaguesit. sipas pércaktimeve n¢ vendimin e Késhillit t& Ministrave.



e taksés mbi ndértesat &shié vlera e ndértesés. q¢ llogaritet né pérputhje me
sme dhe procedurat e pércaktuara me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr.

, I8 i ndryshuar. ,

Rebll  Ministrave. né bazé & vjetérsisé s¢ ndérteses, mund t& specifikojé nénkategori
& Shkalla e takses mbi ndertesat e cila aplikohet si perqindje e bazes se takses eshte si me poshte:

- 0.05% per ndertesat ge perdoren, shfrytezohen per banim.

- 0.2% per ndertesat ge perdoret. shfrytezohet per veprimtari ekonomike

_ 30% e shkalles se takses perkatese per te gjithe siperfagen ndertimore, per te cilen zhvilluesi eshte
pajisur me leje ndertimi dhe nuk ka arritur te perfundoje ate sipas afatit te percaktuar ne aktin e miratimit
te kerkeses per leje ndertimi.

f.Pérgjegjésité e njésis€ s¢ vetéqeverisjes vendore

|.Njésia e vetéqeverisjes vendore &shté autoriteti pérgjegjés pér administrimin e taksés mbi
ndértesat nén juridiksionin e saj, pérmes ushtrimit t& funksioneve t& méposhtme:

- mbledhjen dhe menaxhimin e informacioneve mbi ndértesén pér qéllime fiskale:

- pérditésimin e t¢ dhénave (& regjistrit gendror (& bazgs sC¢ (& dhénave t& pasurive t&
paluajtshme (Kadastra Fiskale):

- mbledhjen me forcé & detyrimeve t& taksés mbi ndértesén: korrigjimin e t& dhénave nc lidhje
me llogaritjen e takscs, n¢ rastet ¢ saktdsimit (& informacionit pér sipérfagen, vendndodhjen
7onale. ¢mimet e tregut etj.

- shqyrtimin e ankimit administrativ & taksapaguesve.

2 Taksa mbi ndértesén, sipas dispozitave ligjore. mund (& mblidhet népérmjet agjentéve &
taksave. t& cilét kané shtrirje territoriale. sistem elektronik té bazés sé t&¢ dhénave e t&
gienerimit & detyrimeve dhe g¢ autorizohen me vendim té Késhillit t& Ministrave né pérputhje
me legjislacionin né fugi pér procedurat tatimore. Késhilli i Ministrave pércakton edhe masén
e pérfitimit & agjentit t& autorizuar, mbi t&é ardhurat e arkétuara nga taksa e ndértesave.
Bashkia Vau dejes. nuk operon me agjent ne mbledhjen e taksave.

3. Té ardhurat e mbledhura nga taksa mbi pasurin¢ e paluajtshme derdhen pér llogari té
buxhetit pérkatés té njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore. né territorin e sé cilés ndodhet pasuria,
dhe pérdoren né pérputhje me ligjin “Pér financat e vetéqeverisjes vendore né Republikén e
Shqipérisé.”

g. Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave

Pér efekt t& detyrimit pér pagimin e taksave t& taksapaguesit. zyrat e taksave t& bashkis¢ dhe té
njohin dokumentet e vértetimit & pronésisé, sipas regjistrit (€ zyrave (€ regjistrimit & pasurive
t¢ paluajtshme. Pér kété. brenda 3 muajve nga hyrja né fuqi ¢ ligjit 9632/2006. i ndryshuar.
zvrat e regjistrimit t€ pasurive & paluajtshme u japin t& dhéna. pa shpérblim. bashkive dhe pér
pasurité e paluajtshme (¢ regjistruara pranc tyre. Zyrat e regjistrimit & pasurive (& paluajtshme
njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj. bashkité dhe Drejtoring e Pérgjithshme t& Taks€s s¢ Pasuris¢
pér regjistrimet e reja t¢ kryera dhe ndryshimet ¢ gjendjes s¢ pronave. Nése prona nuk ¢shté e
regjistruar né regjistrin ¢ pasuris¢ s¢ paluajtshme. pcr efekt t¢ detyrimit pér pagimin e takscs



zyrat e taksave t& bashkis¢. pcr vértetim pronésie njohin vértetimin ¢
vendimet e komisionit t& kthimit dhe kompensimit t¢ pronés. vendimet ¢
ose dokumentet e tjera. t¢ I¢shuara nga organct pérkatése shtetérore. nC pérputhje
somin pérkatés.

& mungesés sé¢ dokumentacionit & vértetimit t& pronésis¢. bashkia vendos madhé&siné
< tatueshme. bazuar né vendimin e komisionit t& verifikimit t& pasuris¢ s¢
Organet e pushtetit vendor ngren¢ komisionin e verifikimit & pasurive t&
né rast mungese & dokumentacionit ligior. Detyrat dhe funksionet e kétij
sssomi percakiohen me vendim té késhillit té bashkisé.

B. & rast se njé proné shtrihet né territorin ¢ m¢ shumé se njé bashkie. pavarésisht nga
vendbanimit i pronarit, secila njési vendore ¢ trajton pjesén e pronés. q¢ ndodhet brenda
territorit 1 vet. si proné mé vete dhe zbaton mbi t& dispozitat e ligjit 9632/2006 ndryshuar.

i. Perkufizimi termave:“ndertese”-Objekti/objektet e ndertuara mbi/nen siperfagen e tokes ose te
lidhura me token dhe ge perfageson nje strukture ndertimore me nje ose shume njesi pronesore. € cila
eshte objekt i takses mbi ndertesen sipas percaktimit te dhene ne ligj.
j. “Cmim vleresues™, njesia matese e vleres per m2 te siperfaqes se ndertimit te pasurise se paluajtshme.
Ky cmim mund te jete cmimi i tregut. 0se cmimi i vleresuar i percaktuar me kete metodologjin sipas
VKM nr. 132, date 7.3.2018, i ndryshuar.
k. Vlera e pasurise “ndertese” referuar verifikimeve ne terren. Njesite ¢ vetgeverisjes vendore. ne
perputhje me kopetencat e kuadrit ligjor ne fugi. kryejne korrektime ne rregjistrin e bazes se te dhenave.
Korrektimet kryhen bazuar ne verifikimet periodike ne terren per siperfagen e nderteses/njesise
pronesore.
i. “Siperfaqja e prezumuar™. Nese identifikohet ekzistenca . por nuk arrithet te percaktohet siperfaqja e
nderteses/njesise pronesore. perdoren vlerat referuese per siperfage si me poshte:

a) 100 m2 siperfage per njesi pronesore per ndertesat per banim.

b) 70m?2 siperfaqe per njesi pronesore per ndertesat per banim te privatizuara me ligjin nr.

7652, date 23.12.1992 te ndryshuar.

m.Nénndarja zonale/nénzonale brenda territorit té njésisé sé vetéqeverisjes vendore

Njésité e vetéqeverisjes vendore mund té miratojné nénndarje zonale/nénzonale té territorit.
brenda juridiksionit té tyre, per zbatimin ¢ niveleve te shkalles se takses. brenda kufijve +/-30%.
per njesite administrative qe i jane bashkuar Bashkise gender. per ndertesat qe sherbejne per
banim.

n.Vlera e pasurise se paluajtshme per ndertesat e paperfunduara ne shkelje te afatit te

lejes se ndertimit: Per ndertesat ¢ pajisura me leje ndertimit por qe nuk kane arritur te
perdundojne sipas afatit te percaktuar ne aktin ¢ miratimit te kerkeses per leje ndertimi,
percaktimi | bazes se taksueshme bazohet mbi koston e parashikuar te ndertimit. sipas lejes se
ndertimit te miratuar nga njesia Bashkia. Ne kete rast vlera e bazes se takses se nderteses
llogaritet per te gjithe ndertesen kur eshte nje njesi e vetme dhe ¢ destinuar per nje qellim te
vetem perdorimi pavaresisht fazes ne te cilen gjendet ndertesa e papertunduar.

o.Llogaritja e shumes se takses se nderteses/njesive pronesore Njesite e vetgeverisjes
vendore. duke perdorur te dhenat e mbledhura per nderteses/njesine pasurore. percaktohet baza
¢ 1akses dhe llogaritin shumen e takses vjetore te nderteses per tu paguar nga cdo taksapagues.
Baza e llogaritjes se takses se nderteses eshte vlera e nderteses/njesise pronesore percaktuar ne




mesodat ¢ parashikuara ne VKM nr. 132, date 7.3.2018.te ndryshuar. Per efekt te
se makses per ndertesen/njesine pronesore, baza e takses shumezohet me shkallen e
kasegorive te peckatuara ne VKM 132, date 7.3.2018, te ndryshuar.
mdertesat njesite pronesore ge perdoren/ shfrvtezohen per banim
per mdertesen/njesine pronesore ge perdoret/shfrytezohet per veprimtari ekonomike
" ¢ shkalles se takses perkateseper te gjithe siperfagen ndertimore, per te cilen zhvilluesi
psur me leje ndertimit dhe nuk ka arritur te perfundoje ate.sipas afatit te percaktuar ne

« muratimit te kerkeses per leje ndertimi.
p-Procedura e mbledhjes se informacionit nga verifikimi ne terren te behet sipas
medotologjise se percaktuar ne piken 6 (6.1-6.9) te VKM 132/2018 te ndryshuar
g. Verifikimi periodik ne terren i pasurise “ndertese’. behet sipas metodologjise se
percaktuar ne piken 7 te VKM Nr. 132/2018, te ndryshuar
r.Verifikimi i te dhenave nga ana e nepunesit pergjegjes ne bashki, te behet sipas pikes 8 te
nenit 2 te VKM nr. 132/2018. te ndryshuar
s. Korigjimi i te dhenave ne lidhje me llogaritien e takses ne rastet e saktesimit te
informacionit per siperfagen, te behet sipas pikes 9 te VKM nr. 132/2018. te ndryshuar.
t. Ankimimi administrative dhe ankimi gjvgesore, te behet sipas pikes 10, te nenit 2 te VKM
nr.132/2018 te ndryshuar
u. Ndryshimi i perdorimit te nderteses nga sa eshte rregjistruar te behet sipas pikes 12, te
nenit 2 te VKM nr. 132/2018 te ndryshuar
v. Nenkategorite specifike te ndertesave jane te percaktuar sipas nenit 3 te VKM nr.132/2018.
te ndryshuar.
w.Natyra dhe Burimet e informacionit te merren nga:

- Te dhena nga vetdeklarimet

- Te dhena nga ASHK

- Te dhena ne zyra urbanistikes per lejet e ndertimit

- Te dhena nga verifikimi ne terren

- Te dhena nga Rregjistri Gjendjes Civile

- Te dhena nga OSIHIE, Ujesjellesi, et

- Te dhena ngaAgjensia e Trajtimit Pronave per pesuri te trajtuara me vendime KKKP
x/y. Cmimet mesatare referuese jane te percaktuara ne Aneksin 1 dhe 2 te VKM Nr.
132/2018 te ndryshuar.

- Nendarja zonale, kategorite, shkalla e takses dhe cmimet reference, per m2 siperfage
ndertimit, per ndertesat/njesite pronesore, qe sherbejne per BANIM dhe AMBJENTE JO
BANIMI, ne Bashkine Vau Dejes, do jete si ne tabelen ¢ meposhtme:

: Tabela 2

Nendarjet Zonale dhe Kategorite

Shkalla e Cmimi Vlera ne
A. Ndértesa qe sherbejne per BANIM. takses references lek/m?/vit




~ Sipas Aneksi 1. % ne m2 sipas | Miratuar per
-30% Aneksi 1 vitin 2026
ye zonale 1 (Nj.A Vau-Dejes
Bushat Hajmel) 0.05 24300 12
ye zonale 2 (Nj.A.Vig-Mnel, |
(0.05 -30%) 24300 8.5
~0.035%
I Carazher e mbyllura per nendarjen
“omae [ INjA. Vau dejes,qender, Bushat 0.05 24300 12
e Hajmel) (cmimit refereces Aneksi 1)
~ 4.1.2 Bodrumet per nendarjen zonale 1
INj.A. Vau dejes,qender, Bushat dhe 0.05 24300 12
Hajmel) (cmimit refereces Aneksi I ) ;
" A.2.1 Garazhet e mbyllura per nendarjen L (0.05-30%) (24300*70%) 5.96
zonale 2 (Nj.A. Vig-Mnele, Shilak, Temal) | ~0.035% 17010
70% e cmimit referees Aneksi 1) ‘
A.2.2 Bodrumet per nendarjen zonale 1 (0.05 -30%y) (24300*70%) 5.96
(Nj.A. Nj.A. Vig-Mnele, Shilak, Temal) - =0035% | 17010
70% e cmimit referees Aneksi | 3
A.3. Ndertesa te tjera te ngj&'.;m}zme (70%e ¢ P | (24300%70%)
cmimit referues Aneksi 1) 0.05 | 8.5
. | . SO o L 17010
A:imJ'L”"r;zf:s“cklﬁprivalizuaru sipas ligfit “Per
privatizimin e banesave te nendarjes zonale - (24300*70%)
1(Nj.A. Vau dejes qender, Bushat dhe 0.05 | 8.5
Hajmel)” (70% ¢ cmimit referues Aneksi 17010
1jvetem ne rastin e shitjes se pare.
A.5 Ndertesa privatizuara sipas ligjit “Per | | )
privatizimin e banesave te nendarjes zonale 2~ (0.05 -30%) (24300*70%) 5.96
(Nj.A. Vig-Mnele, Shilak, Temal)” (70% ¢ ~0.035%
cmimit referues Aneksi I)vetem ne rastin e 17010
shitjes se pare.
B. NDERTESA DHE AMBJENTE Cmimi Vlera ne
JO BANIMI sipas Aneksi 2 Shkalla e references | lek/m?/vit
takses ne % ne m2, miratuar
sipas
Aneksi 2

B.1. Njesi per veprimtari ekonomike
' tregtimi dhe sherbimi (1.5here me I larte

(2430071.5)




Aneksi 1) keru

mesite mreglare ku

edhe procese te

C tregtimi apo sherbime me

0.2%

729

te mbuluar dhe bodrumet
€ cmimit te baneses Aneksi 1)

0.2%

T (24300%70%)

{
H

{

17010

34.02

B3, Per ambjente parkim te hapur, pishine e

‘ Sapur. ambjente sportive te hapur te tilla si

- fusha futbolli. minifutbolli basket bolli,
volejbolli, tenisi. golfi. pista per gara te
ndryshme sportive te atletikes, motorike.,
garave me kuaj, e te tjera te ngjashme me to.

- porte, aeroporte te cdo kategorie per te gjithe
- sip. e shtrire ge ato zene.

(30% e cmimit te baneses Aneksi 1)

(24300%30%)

7290

14.58

i
B.4. Per veprimtari industriale. te tillasi
prodhim, perpunim apo magazinim te lendeve |
te para, te gjysmeprodukteve apo te "
produkteve te gatshme industriale. si fabrika.

- magazina, depo. silos, magazina frigoriferike

te produkteve ushgimore(perjashtuar ato te

| tregtimit e sherbimit) si dhe objekte te tiera te

ngjashme me to. Ketu perfshihen dhe |
ndertesa qe sherbejne per veprimtari arsimore

Jopublike te cdo niveli. si dhe ambjentet

sportive te mbyllura dhe pishinat e mbyllura.

- (50% e cmimit te baneses Aneksi 1)

B.5.Per veprimtari hulqes})re dhe

" blektorale, apo veprimtari mbeshtetese si
- grumbullim. magazinim dhe ruajtje te

- produkteve bujgesore dhe blegtorale.

' (30% e cmimit te baneses ) Aneksi |

0.2%

0.2%

| (24300%50%)

12150

243

(24300%30%) |

7290

B.6.Njesi ndertimore per ndertimet e reja

- rregjistruar sipas lejes se perdorimit ne |
- ASHK. pas hyrjen ne fuqi te ketij Vendimi do

te indeksohet me koeficientin 0.2(zero pike
dy) here me i larte se cmimi i siperfages se
apartamentit te banimit sipas listes se 'E
percaktuar ne Aneksin 1, per 5 vitet e para
pas rregjistrimit ter lejes se perdorimit ne

ASHK

0.2%

i

(24300%0.2=
4860+24300)

29160




te paperfunduara ’ Shkalla e takses | Shkalla e takses
se ndertesave se ndertesave

per banim per veprimtari

ekonomike

0.05% 02%
L I-Ngerteso per gellime banimi 30% * 0.05% *
5 | koston e ndertimit
(C}mesa per veprimtari ekonomike 30%*0.2%*

" koston e ndertimit |

Perjashtohen nga taksa mbi ndertesat:

@ Pronat e shietit dhe te njesive te geverisjes vendore, e perdoren per gellime jofitimprurese.

b Pasurite ne pronesite e shietit, te kaluara me Vendin te Keshillit Ministrave nen administrimin e
shogerive publike shieterore.

¢) Ndertesat e banimit ge shfrytezohen nga giramarresi me gera te paliberalizuara.

d) Banesat sociale ne pronesi te bashkive.

e/ Pasurite e paluajtshme-ndertesa prone ¢ subjekieve juridike ose fizik ge ne buze te marreveshjeve
me Bashkite perdoren nga keto te fundit si banesa sociale.

1 Ndertesat ge perdoren nga komunitetet fetare, ne funksion te veprimtarise se (vre.

g Strukturat akomoduese “Hotel/Resort me 4 dhe 5 yje, statur special, sipas percaktimit ne
legjislacionin e fushes se turizmit dhe ge jane mbajtes te nje marke tregtare te rregjistruar dhe
njohur nderkombetarisht “brand name .

h)  Ndertesat e banimit te deklaruara si vendbanim nga krvefamiljaret ge perfitojne vetem pension
plegerie/ pension social,kur familja perbehet vetem nga pensioniste, ose dhe me persona ne
ngarkim te tyre, ge jane te paafte per pune.

i) Ndertesat e banimit te kryefamiljareve ge trajtohen me ndihme ckonomike.

) Ndertesat kulturore, nen mbrojije te perkohshme ose te perhershme, per kohen ne te cilen
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit ne fugi per monumentet e kulture dhe/osetrasheginine
kulturore ™, te cilat perdoren vetem per gellime jofitimprurese.

k) Personat, 1é cilét kané 1é ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve 1é pércaktuara né nivel

kombétar,

1) Taksapaguesin, pasuria e (é cilit éshié démtuar nga veprimi i forcave madhore. N6 kété rast,
lehtésimi ose pérjashtimi éshié i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli
bashkiak, né raport me démin e shkaktuar deri né vierén 75 pér gind. ‘

Menyra e pageses:

Detyrimi per taksen e nderteses eshte vjetor dhe llogaritet nga sektori i taksave dhe tarifave vendore, per
te gjithe kryefamiljaret sipas rregjistrit themeltar te gjendjes civile te ardhuar nga DPGJC Tirane, per
familjaret. ndersa per bizneset tek rregjistri i biznesve nga QKB. Afati i pageses do te jete brenda dates
30.06.2026. per bizneset, ndersa per familjaret do jete deri me date 31.12.2026,. vendi i pageses do te jete,
prane cdo banke te nivelit dyte apo prane zyrave postare.

Struktura perkatese per vjeljen e takses:

Struktura perkatese per vjeljen e takses se nderteses per te gjitha kategorite. eshte sektori i taksave dhe
tanifave vendore. i cili do pergatise njoftimet me afat brenda 3-mujorit pare te vitit 2026, per bizneset dhe
2 ate gyithe vitit per familjaret dhe dergimi do behet nepermjet postes shqiptare. Mund te zbatohen edhe
menyvra te tera te elektronike si e-mail.etj. apo. edhe sipas kerkeses se taksapaguesit.



122 Taksa mbi tokén bujgésore.
mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen t¢ gjithé personat fiziké ose
vendas ose t€ huaj, pronaré apo pérdorues t& pasurive té mésipérme. né
¢ Republikés sé¢ Shqipérisé, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre
pasunive. BEné pérjashtim rastet kur né ligj parashikohet ndryshe. Detyrimin pér
Laksin mbi pasuring e paluajtshme e ka, sipas rastit. pronari ose bashképronari, sipas
presSs g€ zotEron. apo pérdoruesi i pasuris¢ s¢ paluajtshme, pér pasurité q¢ nuk jané té
pajisura me dokumente pronésie.
& taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:
- taksa mbi ndértesat:
- taksa mbi tokén bujgésore.
- taksa mbi truallin.
Brenda tre muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji. zyrat rajonale ¢ regjistrimit (&
pasuris¢ s¢ paluajtshme u ofrojné bashkive dhe t& dhénat e regjistrimit elektronik t&
pasurisé.
b/c. Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet,
tietérsohet ose zhduket brenda késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet
proporcionalisht vetém pér periudhén e t& drejtés s¢ pronésisé.
d. Rregulla té pérbashkéta té taksés mbi pasuriné e paluajtshme
- Kategorit¢ minimale t& bazés s¢ takscs sipas klasifikimit dhe nivelet respektive t& taksés mbi
tokén bujqésore dhe mbi truallin (jo hapésiré publike). jepen pérkatésisht. né anekset 1 dhe 2.
q¢ i bashkéngjiten kétij ligjit 9632/2006, i ndryshuar
- Késhilli bashkiak vendos pér nivelin e taksés. qé do t& zbatohet pér ¢do kategori minimale t&
baz¢s s¢ taksés. (¢ parashikuar né aneksin 1. né kufijté plus-minus 30 pér qind t& nivelit tregues
t¢ taksés pér kategoriné pérkatése.

-Kur pér njé kategori minimale t& bazés sé¢ taksés. késhilli bashkiak miraton nénkategori. ai.
detyrimisht. pércakton edhe nivelin e taksés pér secilén nénkategori. Niveli i taksés pér ¢do
nénkategori €shté brenda kufijve t& pércaktuar né ligjin 9632/2006. [ ndryshuar.

e. Késhilli bashkiak vendos pér lehtésimin ose pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin e taksave
pér:

- personat. & cilét kané t& ardhura nén minimumin jetik. sipas kritereve té pércaktuara né nivel
kombétar:

- taksapaguesin, pasuria e t¢ cilit &shté démtuar nga veprimi i forcave madhore. Né kété rast.
lehtésimi ose pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli bashkiak.
né€ raport me démin e shkaktuar deri n¢ vlerén 75 pér gind.

f. Baza e taksés mbi tokén bujqésore &shté sipérfagja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési
né pérdorim (¢ taksapaguesit. Sipérfaqja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé
e vértetojné até. NE rast t& mungesés sé dokumentacionit té pronésisé. pérdoruesi i tokés
bujgésore bén njé vetédeklarim té sipérfages sé tokés bujqésore. prané bashkisé ku ndodhet



1 tokave bujgésore jepen n¢ aneksin 1, ¢ i bashkélidhet kétij higii.
minimale € tokés bujgésore, késhilli bashkiak mund € miratojé

% caktohet né leké pér hektar. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit €

& tatueshme. Nivelet treguese té taksés, pér ¢do kategori minimale t& baz&s s¢

e ancksin 1 & kétij ligji.

mea taksa tokat bujgésore, ¢ mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér

¢ para nga ¢asti i mbjelljes.

& mbledhur né mbéshtetje té kétij ligji paguhet né buxhetin e bashkis€, n€ territorin e s¢

- @es mdodhet prona e taksueshme.

2 Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave

Pér efekt (& detyrimit pér pagimin e taksave & taksapaguesit. zyrat e taksave t€ bashkis¢ dhe t&
njohin dokumentet e vértetimit té pronésisé. sipas regjistrit t& zyrave t& regjistrimit t& pasurive
1€ paluajtshme. Pér k&té. brenda 3 muajve nga hyrja n¢ fugie ligjit 9632/2006. I ndryshuar.
7vrat e regjistrimit t¢ pasurive t¢ paluajtshme u japin t¢ dhéna. pa shpérblim. bashkive dhe pér
pasurit¢ e paluajtshme té regjistruara pran¢ tyre. Zyrat e regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme
njoftojné rregullisht. ¢do 3 muaj. bashkité dhe Drejtoring e Pérgjithshme t& Taksés s¢ Pasurisé
pér regjistrimet e reja t& kryera dhe ndryshimet e gjendjes s¢ pronave. Nése prona nuk ¢&shté e
regjistruar né regjistrin e pasurisé s¢ paluajtshme. pér efekt t& detyrimit pér pagimin e taks¢s
nga taksapaguesit. zyrat e taksave t& bashkisé. pér vértetim pronésie njohin vértetimin e
pronésisé, vendimet e komisionit & kthimit dhe kompensimit t& pronés. vendimet e
privatizimit ose dokumentet e tjera. t¢ léshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje
me legjislacionin pérkatés. |
N& rastin e mungesés sé¢ dokumentacionit (& vértetimit t& pronésisé, bashkia vendos madhésiné
e sipérfages sé¢ tatueshme. bazuar né vendimin e komisionit & verifikimit @& pasuris¢ s¢
paluajtshme. Organet e pushtetit vendor ngrené komisionin e verifikimit té pasurive t&
paluajtshme. né rast mungese t& dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet e kétij
komisioni pércaktohen me vendim té késhillit t&¢ bashkisg.

K lasifikimi sipas kategorive (& tokés bujqésore béhet nga strukturat e Ministris¢ s¢ Bujqésis¢ dhe

Ushqimit (aneksi 2 i ligjit nr. 9632. daté 30.10.2006. i ndryshuar)

Kategorite:

Niveli tregues i taksés mbi tokén bujgésore sipas kategorizimeve. te jete si n¢ tabelén mé poshté:
Tubela nr. 3

I lek/ha/vit 4.200
7 I lek/ha/vit 3,500
[T lek/ha/vit 2.800




v lek/ha/vit 2.300 2,300
v lek/ha/vit 1.900 1,900
Vi lek/ha/vit 1,600 1.600
VII - X lek/ha/vit 1.400 1.400

nga taksa mbi tokén bujqésore:

- personat. 1€ cilét kané 1€ ardhura nén minimumin jetik. sipas kritereve t& pércaktuara né nivel
kombétar:

- taksapaguesin, pasuria e t€ cilit éshté démtuar nga veprimi i forcave madhore. N& k&€t rast.
lehtésimi ose pérjashtimi &shté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli bashkiak.
né raport me démin e shkaktuar deri n¢ vlerén 75 pér qind.

- Tokat bujgésore ¢ mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér pes¢ vitet e para nga
casti i mbjelljes. Fermeri duhet te sjelle faturen dhe certifikaten e cilesise se materialit te
mbjelljes se ketyre kulturave.

Ményra e pagesés:

Njoftimi per detyrimin e kesaj takse behet me nje kest te vetem nga sektori i taksave gjate gjithe
vitit 2026. e ndersa afati i pageses te jete brenda dates 31.12.2026.Vendi i pagescs s¢ taksés s¢
tokés bujqésore &shté Posta Shqiptare sh.a dega IHajmel dhe Bushat ose prané¢ ¢do banke (&
nivelit t& dyté pér llogari t¢ bashkisé.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés :

Ngarkohet Sektori i Bujqésis€, pér vlerésimin e kategorisé sé tokés. si dhe vleren e takses ne
leke/ha, per cdo fshat. pasi nje kryefamiljar disponon toke bujgesore ne disa kategori. brenda
fshatit, po ashtu te kryejne saktésimin dhe verifikimin e periudhés sé¢ mbjelljes me kultura
drufrutore dhe vreshtari, pér ¢do fermer/fermé.

Giithashtu Sektori i Bujqgesise. ngarkohet per te bere azhornimet nga ndryshimet e
herepashershme. te siperfages dhe te ja percjelle kete informacion me shkrim. sektorit taksave
dhe tarifave vendore. per llogaritjen e detyrimit.

Struktura e ngarkuar pér llogaritjen ¢ taksés mbi tokén bujgésore. Eshté Sektori i taksave dhe
tarifave vendore, prané Bashkisé. pas informacionit te sjelle nga sektori i bujgesise.

6. Pika 1.2.3 “Taksa mbi truallin”

a. Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen (& gjithé personat fizik¢é ose
juridiké. vendas ose ¢ huaj. pronaré apo pérdorues tc pasurive t& mésipérme. né
territorin e Republikés sé .Shqipéris'c'. pavarésisht nga niveli i shfrytézimit (& kétyre
pasurive. Béjné pérjashtim -rastet kur n¢ ligj parashikohet ndryshe. Detyrimin pér
taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka. sipas rastit, pronari ose bashképronari, sipas
piesés gé zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé s¢ paluajtshme, pér pasurité q¢ nuk jané t&
pajisura me dokumente pronésie.

-N& taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:



musve nga hyrja né fugi e ligjit 9632/2006, | ndryshuar, zyrat rajonale t&
pasurisé sé paluajtshme u ofrojné bashkive dhe & dhénat e regjistrimit elektronik

shsat Nogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme
Lrohet. tjetérsohet ose zhduket brenda késaj periudhe. detyrimi i taksapaguesit
Hogaritet proporcionalisht vetém pér periudhén e t& drejtés sé pronésise.

¢ Rregulla té pérbashkéta té taksés mbi pasuriné e paluajtshme 2.1

- Kategorité minimale té bazés s taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive t& taksés mbi
wokén bujgésore dhe mbi truallin (jo hapésiré publike). jepen pérkatésisht, né anekset 1 dhe 2.
g¢ 1 bashkéngjiten kétij ligjit 9632/2006, I ndryshuar.

- Késhilli bashkiak vendos pér nivelin e taksés. q¢ do té zbatohet pér ¢do kategori minimale t&
bazés s¢ taksts. t¢ parashikuar n¢ aneksin 1. né kufijt¢ plus-minus 30 pcr gind t& nivelit tregues
1¢ taksés pér kategoriné pérkatése.

- Kur pér njé kategori minimale t& baz&s s¢ taksds. késhilli bashkiak miraton nénkategori. ai.
detyrimisht. pércakton edhe nivelin e taksés pér secilén nénkategori. Niveli i taksés pér ¢do
nénkategori &shté brenda kufijve t¢ pércaktuar né pikén 3 & kétij neni 21. te ligjit 9632/2006. i
ndryshuar

d. Rregulla té pérbashkéta té taksés mbi pasuriné e paluajtshme

Késhilli bashkiak vendos pér lehtésimin ose pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin e taksave
PEL:

- personat, té cilét kané t& ardhura nén minimumin jetik. sipas kritereve t& pércaktuara né nivel
kombétar:

- taksapaguesin. pasuria e té cilit ésht¢ démtuar nga veprimi i forcave madhore. N& k&t rast.
lehtésimi ose pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli
bashkiak. né raport me démin e shkaktuar deri né vlerén 75 pér qind.

e.Taksa mbi truallin

Baza e taksés mbi truallin &shté sipérfagja e truallit. né metér katror, n¢ pronési apo pérdorim
1 taksapaguesit. Sipérfaqja e truallit n¢ pronési péreaktohet sipas dokumenteve qé e vértetojné
até. N& rast (¢ mungesés s¢ dokumentacionit & prongsisc. pérdoruesi i truallit bén njé
vetédeklarim té sipérfages s¢ truallit né pérdorim. pran¢ bashkis¢ ku ndodhet trualli. Kategorité
minimale (¢ truallit jepen né aneksin 2. q¢ i bashkélidhet kétij ligjit 9632/2006. 1 ndryshuar.
Pér ¢do kategori minimale (& truallit. késhilli bashkiak mund t¢ miratojé nénkategorizime.
Niveli i taksés caktohet né leké pér metér katror. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i
nivelit t& taksés me bazén e tatueshme. Nivelet treguese (& taksés. pér ¢do kategori minimale t€
bazés sé taksés. jepen né aneksin 2. t& kétij ligjit 9632/2006. 1 ndryshuar




. n¢ mbéshtetje & kétij higji. paguhet n¢ buxhetin e bashkis¢. né territorin e
prona e taksueshme.

i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave

2 detvnimit pér pagimin e taksave t& taksapaguesit. zyrat e taksave té bashkis¢ dhe té
7 dokumentet e vértetimit t& pronésisé, sipas regjistrit t& zyrave té regjistrimit t& pasurive
% pelusishme. Pér kété, brenda 3 muajve nga hyrja né fugi e ligjit 9632/2006. 1 ndryshuar,
Zaral e regpistrimit (€ pasurive té paluajtshme u japin t¢ dhéna. pa shpérblim, bashkive dhe pér
pasurii€ e paluajtshme té regjistruara prané tyre. Zyrat e regjistrimit t& pasurive té paluajtshme
njofiojné rregullisht, ¢do 3 muaj, bashkité dhe Drejtoriné e Pérgjithshme t& Taksés s¢ Pasurisé
pér regjistrimet e reja té kryera dhe ndryshimet e gjendjes sé pronave. Nése prona nuk éshté e
regjistruar né regjistrin e pasuris¢ s¢ paluajtshme, pér efekt & detyrimit pér pagimin e taksés
nga taksapaguesit. zyrat e taksave t€ bashkisé. pér vértetim pronésie njohin vértetimin e
pronésis€, vendimet e komisionit t& kthimit dhe kompensimit té pronés. vendimet e
privatizimit ose dokumentet e tjera, t¢ I¢shuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje
me legjislacionin pérkatés.

NE rastin e mungesés s¢ dokumentacionit (¢ vértetimit té pronésisé, bashkia vendos madhésing
¢ sipérfages s¢ tatueshme, bazuar né vendimin e komisionit t¢ verifikimit t& pasurisé s¢
paluajtshme. Organet e pushtetit vendor ngrené komisionin e verifikimit ¢ pasurive (&
paluajtshme, né rast mungese t¢ dokumentacionit ligjor. Detvrat dhe funksionet e kétij
komisioni pércaktohen me vendim & késhillit té bashkisé.

Niveli tregues i taksés mbi truallin sipas kategorizimeve. te jete si né tabelén mé poshté:

Tabela nr. 4

i

Taksé trualli pér qéllime banimi nga individét

0,14 lek/m*/vit

B

Taksé trualli pér géllime biznesi 12 ek/m?/vit

Perjashtohen nga taksa e truallit:

- personat. t& cilét kané t& ardhura nén minimumin jetik. sipas kritereve t¢ pércaktuara né
nivel kombétar
- taksapaguesin. pasuria e t& cilit éshté démtuar nga veprimi i forcave madhore. Né kété
rast. lehtésimi ose pérjashtimi &éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga
késhilli bashkiak. né raport me démin e shkaktuar deri né vlerén 75 pér qind.
Menyra e pageses:

Njoftimi per detyrimin behet nga sektori i taksave me nje kest te vetem. per & gjithe familjarét
gjate gjithe vitit 2026. dhe afati i pageses te jete data 31.12.2026. ndersa per bizneset njoftimi te
behet brenda 3-mujorit te pare te vitit 2026. pagesa te jete brenda dates 30.06.2026.

Vendi i pagesés se taksés s¢ truallit éshté. Posta Shqiptare sh.a dega Ilajmel dhe Bushat ose
pran¢ ¢do banké t&é nivelit t¢ dyt¢ pér llogari t¢ Bashkis¢ Vau Dejés.

Strukturat pérgjegiése pér vieljen e taksés :




pér mbledhjen e taksés se truallit ésht¢  Sektori i taksave dhe tarifave

" Bashkia Vau Dejes si njesi e vetqeverisjes vendore. per taksen mbi pasurine e paluajtshme.
#8aton parashikimet ligjore te Ligjit Nr. 9632, date 30.10.2006 ““Per sistemin e taksave vendore™,
¢ ndryshuar dhe parashikimet nenligjore te VKM Nr. 132. date 7.3.2018 “Per metodologjine per
percaktimin e vleres se taksueshme te pasurise se paluajtshme “ndertesa™ e bazes se takses per
kategori specifike. natyren dhe prioritetin e informacioni dhe te dhenave per percaktimin e bazes
se takses, si dhe te kritereve dhe rregullave per vleresimin alternativ te detyrimit te takses™. i
ndryshuar.

Bashkia Vau dejes. per efekt te percaktimit te bazes se taksueshme te pasurise se paluajtshme
“ndertese”. ndjek radhen e vleresimit dhe parashikimet perkatese te percaktuara ne piken 1. te
nenit 2 te VKM nr. 132/2018. te ndryshuar

1.Perkufizimet e termave jane si me poshte:

“Pasuri_e paluajtshme”: jane trualli. toka bujqesore dhe ndertesat mbi dhe nen toke. sipas
percaktimit te Kodit Civil dhe legjislacionit per rregjistrimin e pasurive te paluajtshme”,
“Kadastra Fiskale”: ¢sht¢ regjistri gendror i bazés s¢ té dhénave (& pasurisé sé paluajtshme qé
shérben pér géllime t¢ administrimit t¢ taksés mbi pasuriné ¢ paluajtshme.

“Niveli tregues i taksés™: jan¢ nivelet ¢ taksave (¢ parashikuara ne Ligjin Nr. 9632, daté

30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore™. i ndryshuar.

“Cmim vleresues”: eshte. nj¢sia matése ¢ vlerés pér metér katror t& sipérfages s¢ ndértimit té
pasuris¢ s¢ paluajtshme. Ky ¢mim mund t& jeté ¢gmimi i tregut ose ¢mimi i vlerésuar i pércaktuar
me metodologjine e percaktuar ne VKM Nr. 132/2018. i ndryshuar™.-

2. Percaktimi dhe llojet:

-Taks€s mbi pasurin¢ e paluajtshme i nénshtrohen t¢ gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas
ose t& huaj. pronaré apo pérdorues t& pasurive t& mésipérme, né territorin e Republikés sé
Shqipéris¢, pavarésisht nga niveli i shirytézimit té kétyre pasurive. B&jné pérjashtim rastet kur né
ligj parashikohet ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka. sipas rastit,
pronari ose bashképronari, sipas pjesés q¢ zotéron. apo pérdoruesi i pasurisé s¢ paluajtshme. pér
pasurité¢ q€ nuk jané té pajisura me dokumente pronésie

Né€ taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:

- Taksa mbi ndértesat;

- Taksa mbi tokén bujqésore.

- Taksa mbi truallin.

Brenda tre muajve nga hyrja né fuqgi e ligjit 9632/2006. i ndryshuar, zyrat rajonale té
regjistrimit t€ pasuris¢ sé paluajtshme u ofrojné bashkive dhe & dhénat e regjistrimit elektronik
1€ pasurisé

3. Rregulla te perbashketa te takses se pasurise se paluajtshme
Mbeshtetur ne Ligjin nr.9632/2018, neni 21,



st detyrim vjetor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet ose
Seemida kesay periudhe, detyrimi i taksapaguesil Hogaritet  proporcionalisht vetém  pér
& 5& drejies sé pronésisé.

Cmuimimale 16 bazés s¢ 1aksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive 1é taksés mbi tokén

dhe mbi truallin (jo hapésiré publike). jepen pérkatésisht, né anckset | dhe 2, ¢é i
Sasltemgyiten Ligjit Nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore ", i ndrvshuar, dhe jané
pesé perberese e tij.

Kesilli bashkiak vendos pér nivelin e taksés, qé do (¢ zbatohet pér ¢do kategori minimale 1é bazés sé
takses. 1e parashikuar né aneksin 1, té Ligjit Nv. 9632, daré 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave

vendore . i ndryvshuar, né kufijié plus-minus 30 pér gind té nivelit tregues (¢ taksés pér kategoriné
perkatése.

- Kur pér njé kategori minimale 1é bazés sé taksés, keéshilli bashkiak miraton nénkategori, ai, detyrimishi,
percakion edhe nivelin e taksés pér secilén nénkategori. Niveli i taksés pér ¢do nénkategori éshié brenda
kufijve té pércaktuar né pikén 3 1é nenit 21, té Ligjit Nv. 9632, daté 30.10.2006, *Pér sistemin e taksave
vendore ", i ndryshuar.

- Késhilli bashkiak vendos pér lehtésimin ose pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin e taksave pér:

a) personal, 1é cilét kané té ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve 1é pércaktuara né nivel
kombétar:

b) taksapaguesin, pasuria e té cilit éshité démtuar nga veprimi i forcave madhore. Né kété rast, lehtésimi
ose pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércakiohet nga késhilli bashkiak né raport me démin
e shkaktuar, deri né vierén 75 pér gind. .

4.Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave

Pér efekt t¢ detyrimit pér pagimin e taksave t& taksapaguesit, zyrat e taksave (¢ bashkisé do t¢
njohin dokumentet e vértetimit t&€ pronésisé. sipas regjistrit té zyrave té regjistrimit t& pasurive
t€ paluajtshme. Pér kété. brenda 3 muajve nga hyrja né fuqi e ligjit 9632/2006. i ndryshuar,
zyrat e regjistrimit t€ pasurive té paluajtshme u japin té dhéna. pa shpérblim. bashkive dhe pér
pasurité e paluajtshme té regjistruara prané tyre. Zyrat ¢ regjistrimit t& pasurive té paluajtshme
njoftojné rregullisht. ¢do 3 muaj. bashkité dhe Drejtoriné e Pérgjithshme té Taksés s¢ Pasurisé
pr regjistrimet e reja t¢ kryera dhe ndryshimet e gjendjes s¢ pronave. Nése prona nuk éshté e
regjistruar n¢ regjistrin e pasuris¢ s¢ paluajtshme. pér efekt t¢ detyrimit pér pagimin e taksés
nga taksapaguesit, zyrat e taksave t¢ bashkisé, pér vértetim prondsie njohin vértetimin e
pronésisé, vendimet e komisionit & kthimit dhe kompensimit t¢ pronés. vendimet e
privatizimit ose dokumentet e tjera, t¢ Iéshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje
me legjislacionin pérkatés.

NE rastin e mungesés s¢ dokumentacionit té vértetimit t& pronésisé. keshilli i bashkise. vendos
madhésiné e sipérfages s¢ tatueshme, bazuar né¢ vendimin e komisionit t& verifikimit t¢ pasurisé
s¢ paluajtshme. Njesite e vetegeverisjes vendore. ngrené komisionin e verifikimit & pasurive t¢
paluajtshme, né rast mungese té¢ dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet e kétij komisioni
pércaktohen me vendim t¢ késhillit t& bashkisé.

Zyrat e regjistrimit t€ pasurisé s€ paluajtshme nuk béjné regjistrimin apo ¢regjistrimin e
pasuris¢ s¢ paluajtshme. ndértes¢ apo toké bujqésore. nése dokumentacioni i vértetimit té
pronésis¢ nuk shogérohet edhe me vértetimin ¢ bashkisé. i cili konfirmon pagesén e taksave
respektive q¢ nga data e hyrjes né fugi té ligjit nr. 9632/2006. i ndryshuar.

5.Pronat qé shtrihen né territorin e mé shumé se njé njésie té geverisjes vendore



L e proné shirihet né territorin @ mé shumé se nj¢ bashkie. pavargsisht nga
¢ © promarit. secila njési vendore e trajton pjesén e pronds. q¢ ndodhet brenda
% et si proné mé vete dhe zbaton mbi (& dispozitat te ligjit nr. 9632/2006 i ndryshuar

1.Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen:

- individér, personal fiziké ose juridiké, vendés apo (¢ huaj, pronaré ose pérdorues 1¢ pasurive 1é
paluajishme né territorin ¢ Republikés sé Shqipérise, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit 1é
kétyre ndértesave. pérveg rasteve kur né ligiin Nr. 9632/2006, I ndryshuar, pércaktohen ndryshe.

- personat qé kané aplikuar pér legalizim 1é ndértesés. sipas ligjit **Pér legalizimin, urbanizimin
dhe integrimin e ndértimeve pa leje .

- zhvilluesit, té cilét nuk arrijné té mbvllin ndértimin sipas lejes pérkatése, té léshuar nga autoriteti
i planifikimit. Afati i perllogaritjes sé taksés fillon nga momenti i mbarimit té afatit kohor ¢
pércaktuar né aktin e miratimit 1é kérkesés pér leje ndértimi. .

“Ndertese” eshte Objekti/objektet ¢ ndertuara mbi/nen siperfagen e tokes ose te lidhura me
token dhe ge perfageson nje strukture ndertimore me nje ose shume njesi pronesore. ¢ cila
eshte objekt i takses mbi ndertesen sipas percaktimit te dhene ne ligj.

Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés s¢ taksés me shkallén e
taks¢és mbi ndértesén.

Taksa vendore mbi pasurine e paluajtshme-ndértesé, llogaritet si detyrim vjetor i
taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet. tjetérsohet ose zhduket brenda késay
periudhe. detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetém pér periudhén e s¢ drejtés
sé pronésisé.”.

Baza e taksés mbi ndértesat, éshté vlera e ndértesés. qé llogaritet né pérputhje me
metodologjing dhe procedurat e pércaktuara me vendim t¢ Késhillit t& Ministrave Nr.
132/2018. 1 ndryshuar.

Késhilli i Ministrave, né bazé t& vjetérsisé sé ndértesés. mund té specifikojé nénkategori
pérkatése.

Shkalla e takses: Shkalla e taksés mbi ndértesat, e cila aplikohet st pérgindje ¢ bazés sé rakseés, eshte
st mé poshté:

a) 0,05% pér ndértesén g¢ pérdoret, sh frytézohet pér banim;

b) 0,2% pér ndértesén g¢ perdoret, shfrytézohet pér veprimtar ckonomike;

c) 30% e shkallés sé taksés pérkatése pér té gjithé sipérfagen ndértimore, pér té cilén

zhvilluesi éshté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ra pérfundojé até sipas afatit té pércakruar
ne aktin ¢ miratimit té kérkesés per leje ndertimi

2.Pérgjegjésité e njésisé s€ vetéqgeverisjes vendore

Njésia e vetégeverisjes vendore éshié autoriteti pérgjegjés pér administrimin ¢ taksés mbi ndértesat nén
Juridiksionin e saj, pérmes ushtrimit té funksioneve (é méposhtme:

a) mbledhjen dhe menaxhimin ¢ informacioneve mbi ndértesén pér géllime fiskale:

b) pérditésimin e 1¢ dhénave 16 regjisirit gendror 16 bazés s¢ 16 dhenave 1¢ pasurive 1¢ palugjtshine
(Kadastra Fiskale).



mie forcé 1é detyrimeve 1 taksés mbi ndértesén,

e 1¢ dhénave né lidhje me logaritjen ¢ taksés, né rastet e sakiésimit 16 informacionit pér
vendndodhjen zonale, ¢mimet e tregui etj.

SSrtimin e ankimit administrativ 1é taksapaguesve. "

-Keshilli Bashkiak i Bashkise Vau Dejes ka vendosur mosperdorimin e agjentit te takses per
mbledhjen e takses mbi ndertesen. por mbledhja te behet nepermjet struktura perkatese te
Bashkise.

- T¢ ardhurat e mbledhura nga taksa mbi pasuriné e paluajtshme derdhen pér llogari té buxhetit
pérkatés t& njésis¢ s¢ vetéqeverisjes vendore. né territorin e s¢ cilés ndodhet pasuria. dhe
pérdoren né& pérputhje me ligjin “Pér financat e vetégeverisjes vendore né Republikén e
Shqipérisé.™ )

3.Vlera e pasurise “ndertese” referuar verifikimeve ne terren. percaktohet sipas pikes 2. te
nenit 2 te VKM 132/2018. i ndryshuar

Njésite e vetéqgeverisjes vendore, né pérputhje me kompetencat e kuadrit ligjor né fugi. kryejné
korrektime né regjistrin e bazés sé t¢ dhénave. Korrektimet kryhen bazuar né verifikimet
periodike né terren pér sipérfagen e ndértesés/ njésis¢ pronésore.

Verifikimi né terren shérben edhe pér té regjistruar pér heré té paré ndértesa/njési pronésore ose
nénndarje t& saj. N¢ k&té rast, njésité e vetéqeverisjes vendore kérkojné informacion nga burime
zyrtare, nése ka, pér sipérfagen e ndértescs/njésisé pronésore apo nénndarjen dhe e krahasojné
me verifikimin e kryer. Nése nuk sigurojné informacione lidhur me sipérfagen e ndértesave té
identifikuara. njésité e vetégeverisjes vendore b&jné vetévlerésimin e ndértesés/njésisé pronésore
mbi sipérfagen e verifikuar né terren.

Njésit€ e vetégeverisjes vendore. sipas procedurave t¢ pércaktuara né kété metodologji. né ¢do
rast. pasi b&jn¢ vlerésimin e vlerés s¢ pasuris¢ s¢ paluajtshme, hedhin t¢ dhénat né regjistrin e
bazés s¢ t¢ dhénave, pér efekt t¢ pércaktimit t¢ bazés sé taksés dhe logaritjes sé shumés sé taksés
pér t'u paguar nga taksapaguesi.

4.“Siperfaqja e prezumuar”, percaktohet sipas pikes 2.1 e nenit 2 te VKM Nr. 132/2018. i
ndryshuar

Nése identifikohet ekzistenca. por nuk arrihet & pércaktohet sipérfagja e ndértesés/njésisé
pronésore, pérdoren vlerat referuese pér sipérfage. si mé poshté vijojné:

a) 100 (njégind) metér katror sipérfage pér njési pronésore. pér ndértesat pér banim;

b) 70 (shtatédhjeté) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim., &
privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992. Pér privatizimin e banesave shtetérore™. t&
ndryshuar.

PEr ndértesat e tjera, t& cilat nuk shérbejné pér géllime banimi. njésité e vetégeverisjes vendore
béjné verifikimin né terren, pér té pércaktuar sipérfagen dhe pér té llogaritur bazén e taksés.

Kur gjaté verifikimeve né terren konstatohen démtime t&é ndértesave pér shkage té fatkeqésive
natyrore (térmet/zjarr/pérmbytje etj.). t¢ cilat ndryshojné vlerén e késaj pasurie. njésia e
vetégeverisjes vendore, sipas rastit qé i paragitet. ngre njé komision. i cili vleréson dhe korrekton
vlerén e ndértesés. Vlerésimi béhet sipas gjendjes fizike né (& cilén paragitet ndértesa e démtuar.

5. Nénndarja zonale/nénzonale brenda territorir & njésisé sé vetégeverisjes vendore, sipas pikes 3
te nenit 2 te VKM, Nr. 132/2018. i ndryshuar.



vendore mund t& miratojné nénndarje zonale/nénzonale té territorit.
1€ tyre. pér zbatimin e niveleve té shkallés s¢ taksés brenda kufijve plus 30
per gind ose minus 30 (tridhjeté) pér gind.

i Bashkise Vau dejes, pér zbatimin e niveleve té shkallés sé taksés brenda kufijve. plus
. (indhiet) pér gind ose minus 30 (tridhjeté) pér gind. ka vendosur Nendarje Zonale
brenda territorit te juridksionit te saj, si me poshte:

NENDARJE ZONALE nr. 1. te perfshihen Njesite Administrative:
Vau dejes qender, Qyteti Vau dejes 7K-8398. Deje ZK-1466. fshatrat (Mjede 7K-2
Shelget ZK-3334, Spathar ZK-3498. Kace 7ZK-2015, Nara¢ ZK-2763, Dush ZK-1
Karme 7ZK-2097)
Bushat — fshatrat (Bushar 7K-1329, Shkjeze 7K-3389, Plezhe 7K-2993. Kosma¢ 7K-
2236, Melgushe 7ZK-2644, Kukel ZK-2314, Barbullush ZK-1100. Rranxa ZK-3203. Stajke
ZK-3506, Ashte ZK-1057, Konaj 7ZK-2987, Fshat i Ri ZK-1648, Mali Jushit 7/\' 2566)
Hajmel- fshatrat (Hajmel 7K-1920), Dheu lehte 7ZK-1482. Pistull 7K-297: Pucram k-
2851, Nenshat ZK-2778) :

NENDARJE ZONALE nr. 2. te perfshihen Njesite Administrative:
Vig-Mnele- fshatrat ( 1ig ZK-3769, Mnele ¢ Vogel ZK-2708, Mnele e madhe ZK-2707)

- Shllak - fshatrat (Bene kroi madh ZK-1150, Vukjakaj Gegaj.Vukaj Ukbibaj ZK-1104,

Barcolle Palaj Gushaj 7ZK-3840)
Temal — fshatrat (Telum Kllogjen 7K-3571. Malajgji-Kavall ZK-2551, Vile 7K-3772
Qerret ZK-3099. Kishe-Arre 7ZK-1048, Koman ZK-2209, Gushte 7K-2860, Toplane 7K-
3607, Serme ZK-3307)
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Keshilli i Bashkise Vau dejes, per efekt te perllogaritjes se takses mbi ndertesen/njesite
pronesore, ka VENDOSUR:

» Miratimin e nivelit te shkalles se takses 0.05%, sic percaktohet ne nenin 2, piken 5-
a) te VKM 132/2018, i ndryshuar, pér te gjitha ndértesat/njésité pronésore qé pérdoret.
shfrytézohet pér banim/strehim, si dhe per te gjitha nenkategorite e ketyre ndertesave.
ne Njesite Administrative te Nendarjen Zonale Nr. 1, sic paraqgiten ne Tabelen nr. 2.
(Al. derine A1.4).

Miratimin, per REDUKTIMIN e nivelit te shkalles se takses 0.05%, ne minus 30%,
per te gjitha ndértesat/njésité prondsore q¢ pérdoren. shfrytézohen pér banim/strehim, si
dhe per te gjitha nenkategorite e ketyre ndertesave. VETEM per Njesite
Administrative, ge perfshihen ne Nendarjen Zonale Nr. 2. sic paragiten ne tabelen nr.
2.(A.2.deri ne A2.4)

N

~ Miratimin e nivelit te shkalles se takses ne 0,2%, sic percaktohet ne nenin 2, pika 5-
b), te VKM nr/. 132/2018, i ndryshuar, pér ndértesat/njésité pronésore qé pérdoret,
shfrytézohet pér Veprimtari Ekonomike. per te gjitha Njesite Administrative. sic
paragiten ne tabelen 2. (B1-B6).

~ Miratimin e nivelit te shkalles se takses 30%, sic percaktohet ne nenin 2, piken 5-¢)
te VKM 132/2018, i ndryshuar, pér t¢ gjithé sipérfagen ndértimore. pér té cilén
zhvilluesi €shté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até. sipas afatit



[ I& kérkesés pér leje ndértimi. sic paraqitet ne tabelen
Administrative.

mesatare referuese per meter katror siperfage ndertimi. per
s¢ taksueshme per banesat, sipas Aneksit nr. 1 te VKM 1322018 |

’ Miratimin ¢ cmimeve mesatare referuese per meter katror siperfage ndertimi per
vieresimin e vieres se taksueshme per ndertime dhe Ambjente Jobanimi sipas Aneksit
ar. 2 e VKM 132/2018. i ndryshuar.

~ Nivelet e miratuara sipas zonave/nénzonave (¢ territorit t¢ njésisé s¢ vetégeverisjes
vendore ti béhen t& ditura zyrtarisht edhe Drejtorise s¢ Pérgjithshme t¢ Taksés s@
Pasurisé, sipas percaktimeve te pikes 3. neni 2§ VKM nr. 132/2018. i ndryshuar.

6. Vlera e pasurisé sé paluajtshme pér ndértesat e papérfunduara né shkelje té afatit t&
lejes sé ndértimit te behet sipas percaktimeve te pikes 4. neni 2 te VKM nr. 132/2018, 1
ndryshuar.

Pér ndértesat e pajisura me leje ndértimi. por q¢ nuk kané arritur t¢ pérfundojné sipas afatit t¢
pércaktuar né aktin e miratimit te kérkesés pér leje ndértimi. pércaktimi i bazés s¢ taksueshme
bazohet mbi koston e parashikuar & ndértimit. sipas lejes s¢ ndértimit (& miratuar nga njésia
pérkatése e vet€qeverisjes vendore apo KKT-ja. N& kété rast, vlera e bazés s€ taksés s¢ ndértesés
llogaritet pér t& gjithé ndértesén, kur éshie nj€ njési e vetme dhe e destinuar per njé géllim &
vetem pérdorimi. pavarésisht fazés ne @ cilén gjendet ndértesa e papérfunduar. Baza e taksés s
ndértesés llogaritet né masén 30 (tridhjeté) pér qind (¢ shkallds s@ taksés té pércaktuar me ligj.
shumézuar me koston e nd&rtimit & parashikuar n¢ lejen e miratuar ¢ ndértimit.

N¢ rast kur ndértesa pérbéhet nga mé shumé se njé njési pronésore. & parashikuara pér t'y
pérdorur pér géllime ¢ ndryshme apo pér t'u tetérsuar né pronési ¢ me shumé se nj¢
pronari/pérdoruesi. si bazé e taksés do t& shérbejé kostoja e ploté e ndértimit té & gjitha njésive
pérbérése & ndértesés, pavarésisht fazés né & cilen giendet e gjithé ndértesa e papértunduar. N¢
QOft& se njésité e ndértesds. bazuar né Iejen e miratuar (¢ ndértimit. jané parashikuar pér qéllime
t€ ndryshme pérdorimi (pér  shembull, disa pér banim dhe disa pér  veprimtari
ekonomike/ioekonomike), vlera e pasuris¢ s¢ paluajtshme pér pércaktimin e bazés SC taksCs s¢
ndértesés logaritet né masen 30 (tridhjeté) pér gind 1¢ shkallgs sé taksés s¢ pércaktuar me ligj.
sipas lojit t¢ pérdorimit. shumézuar me koston e ndértimit per njési té ndértesds.

N€ rast se zhvilluesit kang lidhur kontrate shitjeje, pér tjetérsimin e pronésis¢ s¢ ndértesés se
papérfunduar apo (& njésive ¢ veeganta t¢ saj. si bazé e vlerésimit ¢ pasuris€ s¢ paluajtshme, pér
efekt t& llogaritjes s¢ takses s@ ndértesés, do t& shérbejné kontratat e shitjes. Né qofté se nga
krahasimi rezulton se vlera e kontratave ¢ shitjes dshté e ndryshme nga vlera e llogaritur me
¢mimin vlerésues, atéheré si baze ¢ taksés pércaktohet viera mé e larté.

Kur nga verifikimi né terren rezulton se ndértesa apo njési té vecanta & saj jané véné né
pérdorim/shfrytézim, pavarsisht se ndértesa né térési nuk ka pérfunduar. taksa llogaritet e ploté
per pjesén né pérdorim/shfrytézim. Né kéte rast. baza e taksueshme llogaritet me kostot e
ndértimit pér pjesén e papérfunduar dhe me ¢mimet vlerésuese pér pjesét e véna né pérdorim. Pér
piesé té ndértesés & véna né pérdorim. baza e taksés do t& Jeté e ploté. E njéjta situaté vien edhe
kur nuk éshté dhene leja e shfrytézimit ¢ ndértesés apo nuk €shté béré regjistrimi né zyrén
vendore té regjistrimit t& pasurive (& paluajtshme,



F=Siet & pérmendura né pikén 4 ¢ nenit 2 te VKM nr. 132/2018, | ndryshuar. personi
Per detynim pagesén e 1aksés sé llogaritur &shté zhvilluesi. Né rastin kur njési t¢ vecanta té
Es jan€ veéné né€ pérdorim dhe taksa paguhet e ploté, paguesi i taksés sé llogaritur éshté

perdoruesi.

7. Llogaritja e shumés sé taksés s¢ ndértesés/ njésisé pronésore te behet sipas percaktimeve te
pikes 5, te nenit 2. te VKM nr. 132/2018. i ndryshuar.

Njésité e vetégeverisjes vendore. duke pérdorur t&¢ dhénat ¢ mbledhura pér ndértesén/njésiné
pasurore. pércaktojné bazén e taksés dhe llogarisin shumén e takses vjetore té ndértesés pér t'u
paguar nga cdo taksapagues. Baza e llogarities s¢ taksés s¢ ndértesés &shié viera e
ndértesés/njésisé pronésore. pércaktuar me nj¢ nga metodat e parashikuara né¢ metodologjine
sipas VKM se mesiperme.

Pér efekt t& llogaritjes sé taksés pér ndértesén/ njési pronésore. baza e taksés shumézohet me
shkallén né pérqindje té taksés s¢ miratuar me ligj. sipas kategorive & ndértesave, si mé poshté:
a) 0.05%. pér ndértesén/njésiné pronésore qé pérdoret. shirytézohet pér banim:

b) 0,2%. pér ndértesén/njésing pronésore & pérdoret. shfrytézohet pér veprimtari ekonomike:

¢) 30% e shkallgs sé taksés pérkatése. pér & gjithe sipérfagen ndértimore. pér té cilén zhvilluesi
€shté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até, sipas afatit ¢ pércaktuar né
aktin e miratimit t¢ kérkesés pér leje ndértimi

8. Procedura e mbledhjes sé informacionit nga verifikimi né terren. te behet sipas
medotologjise se percaktuar ne piken 6 (6.1-6.9) te VKM 132/2018 te ndryshuar

8.1. Verifikimi né terren pér vlerésimin e pasurisé sé paluajtshme béhet, né ¢do rast. me urdhér té
titullarit t& njésisé s& vetégeverisjes vendore pérkatése, né territorin e sé cilés gjendet
nd&rtesa/njésia pronésore q¢ do t& vlerésohet. Urdhri i verifikimit pérmban:

a) & dhénat identifikuese pér ndértesén/njésing pron¢sore (adresén. njésiné administrative.
vendndodhjen. pronarin/pérdoruesin etj.) dhe taksapaguesin (emrin e individit. personin fizik.
personin juridik):

b) géllimin e kryerjes s¢ procesit t& vlerésimit t& ndértesés/njésisé pronésore;

¢) kohén kur do t& kryhet verifikimi dhe afatin e mundshém pér procesin e veritikimit;

¢) emrin/emrat e punonjésve té njésis¢ sé veté-qeverisjes vendore, gé do té kryejné verifi-kimin:
d) datén dhe orén kur punonjésit e njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore do té paragiten pér té kryer
verifikimin.

N& qoft¢ se procesi i verifikimit kérkon plotésimin e formularéve pérkatés. kéta formulare i
dérgohen paraprakisht personit t& taksueshém. s¢ bashku me kopjen ¢ urdhrit pér verifikim.
Urdhri pér njoftimin ¢ kryerjes sé procesit t¢ verifikimit dergohet me posté ose dorazi, kundrejt
firmés s¢ personit t¢ taksueshém. qé e ka marré né dorézim. N& rast & dérgimit me rrugé postare.
konsiderohet se urdhri éshté marré né dorézim pas 10 (dhjet€) ditéve & dorézimit té tij né zyrén
postare.

8.2.Paraprakisht, né njoftimin pér kryerjen e verifikimit. taksapaguesi duhet t¢ njihet me objektin
e procedurés sé verifikimit né vend, arsyet pér té cilat kérkohet t& kryhet ky verifikim, té drejtat e
taksapaguesit pér t¢ shprehur mendimet. vérejtjet apo kundérshtité lidhur me procesin e
verifikimit t& kryer nga punonjésit e njésisé sé vetéqeverisjes vendore né pérfundim t& kétij
procesi. si dhe t& informohet se. n¢ rast moskryerjeje t& kétij procesi. njésia e vetéqeverisjes
vendore ka t¢ drejtén t& b&jé vlerésimin me metoda alternative dhe t& pércaktoj¢ shumén e taksés
vjetore pér t’u paguar mbi bazén e kétij vierésimi.



masgendies s personit (& taksueshém né ditén dhe orén e caktuar pér krverjen e
SenBRimiL niSsia e vetéqeverisjes vendore bén njoftim t& dyté dhe. nése pérséritet e

) SIuatE. punonjésit € njésisé sé vetéqeverisjes vendore béjné vlerésimin, duke pérdorur
aliemative 1€ pércaktuara né kété metodologji.

8.2 NE rastin ¢ verifikimit né terren. punonjésit e njésisé sé vetéqeverisjes vendore jané té
detyruar 1€ harojné aktin e verifikimit. si dhe t& shénojné datén e pérfundimit té procesit té
verifikimit, emrin. mbiemrin bashké me firmén né fund té aktit t& plotésuar prej tyre.
8.5.Punonj&sit e njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore jané té detyruar t& informojné taksapaguesin
mbi rezultatin e verifikimit. duke e lexuar me 7¢& & qarté dhe né prani t& tij pérmbaijtjen e
materialit t¢ shkruar né aktin e verifikimit dhe. né pérfundim, t& kérkojné edhe kundérfirmén prej
taksapaguesit. pér sa pérmban akti i verifikimit. Taksapaguesi ka t& drejté t& béj¢ shénimet e veta
pérkatése. nése déshiron. lidhur me pérmbajtjen e aktit t& verifikimit. vérejtjet apo kundérshtité
q¢ ka. Gjithashtu. taksapaguesi. krahas emrit. mbiemrit dhe firmés. vendos dhe datén kur aj ka
béré nénshkrimin e tij.

8.6. Kur taksapaguesi pengon punonjésit e njésisé s¢ vetégeverisjes vendore té ushtrojné detyrén
e tyre, sipas urdhrit (& Iéshuar nga njésia e vetéqeverisjes vendore pér kéte géllim, ndaj tyre do té
llogaritet taksa e ploté. N& kété rast. sipérfaget do & vlerésohen duke pérdorur metodat
alternative t& vlerésimit, si¢ pércaktohet né kete metodologji.

8.7. N& rastet kur nga verifikimi né terren konstatohen ndCrtesa/njési pronésore pér té cilat nuk
ka informacion paraprak t¢ ploté ose té pjesshém. atéheré punonjési i njésisé sé veté-qeverisjes
vendore, me ané t& njé procesverbali. merr masa pér plot@simin e té dhénave identi-fikuese. si mé
poshté:

a) Adresén. koordinatat e vendndodhjes gjeo-grafike. sipérfagen e ndértesés/njésisé pronésore:
b) Q&llimin e pérdorimit t& ndértesés/njésisé pronésore:

¢) T¢ dhénat identifikuese t& siguruara pér taksapaguesin;

¢) Emrin/emrat e punonjésve té njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore q¢ kané béré verifikimin:

d) Datén dhe orén kur punonjésit e njésisé sé vetéqeverisjes vendore kané béré verifikimin:

dh) Cdo informacion tjetér t& nevojshém. qé shérben pér identifikimin e ndértesés/njésisé
pronésore. taksapaguesin dhe pércaktimin e bazés s¢ taksueshme.

N¢& k&te rast. taksapaguesi duhet t& njoftohet pér detyrimin e taksés s¢ llogaritur.

8.8. Afati kohor i hedhjes sé t& dhénave té siguruara nga verifikimi né terren né sistemin e bazés
s€ t& dhénave € pasurisé s¢ paluajtshme nuk duhet (& jeté mé voné se 30 dité kalendarike nga
dita e mbajtjes sé aktit t& verifikimit.

N& ¢do rast t& ndryshimit (& t¢ dhénave né sistemin e bazés s¢ té dhénave. qofté nga verifikimi né
terren, qoft¢ dhe si rezultat i korrektimit apo i vendimit (¢ strukturés vendore (& apelimit apo pas
nj¢ vendimi t&¢ formés s¢ preré t& marré nga Gjykata Administrative. hedhja e t¢ dhénave nuk
duhet t¢ jet¢ me voné se 30 (tridhjet¢) dité kalendarike nga marrja e vendimit.

8.9. Iedhja e t& dhénave né sistemin e bazés sé t& dhénave nuk duhet & démtojé funksionalitetin
e sistemit. Drejtoria e Pérgjithshme e Taksés s¢ Pasurisé. nése konstaton se hedhja e t¢ dhénave
mund t& démtoj¢ sistemin. ndérhyn dhe realizon hedhjen e & dhénave né system.

9. Verifikimi periodik né terren i pasurive t¢ paluajtshme “ndértesa”, te behet sipas
metodologjise se percaktuar ne piken 7 te VKM Nr. 132/2018. te ndryshuar.

Njésia e vetéqeverisjes vendore gézon té drejtén té béjé ¢do vit verifikime né terren deri né 20
(njézet) pér qind & territorit t& njésisé s¢ vetégeverisjes vendore. N¢ kété rast, procesi i
verifikimit shérben pér verifikimin e ndryshimeve t¢ mundshme né ndértesat/njésité pronésore



Icill ndikojné né ndryshimin e vlerés sé pasuris¢ s¢ paluajtshme dhe. pér rrjedhojé.
s¢ taksés pér t'u paguar. T¢ tilla ndryshime lidhen me zgjerim t& sipCrfages s¢
is€ pronésore. shtesat né kate, pérmirésime strukturore, tjetérsim t€ pronésis¢.

1 perdorimit dhe qé kérkon ndryshimin e shkallés s¢ taksés, pérjashtimin nga taksa
th-nbjcs sé 1€ drejtés sé pérjashtimit nga taksa etj. Gjithashtu. ky proces shérben dhe pér
imin e ndértesave/njésive pronésore té reja. t& pahedhura né sistem.

N2 rast 1€ verifikimit té ndértesave/njésive pronésore qé nuk rezultojné né sistemin gendror t& t&
dhenave. njésia e vetégeverisies vendore duhet (& realizojé regjistrimin e ploté & tyre. duke
plotésuar € gjitha elementet e informacionit té kérkuar nga sistemi.

NE 1€ gjitha rastet e mésipérme. njésia e vetégeverisjes vendore duhet t& b&j¢ me dije subjektin
taksapagues pér detyrimin e lindur.

10. Verifikimi i t¢ dhénave nga ana e népunésit pérgjegjés né bashki pér taksén e
pasurisé s¢ paluajtshme ndértesé, te behet sipas pikes 8 te nenit 2 te VKM nr. 132/2018. te
ndryshuar.

Népunési pérgjegjcs. pér taksén mbi ndértesén né njésiné e vetégeverisjes vendore. ka t& drejtén
dhe detyrimin t& béjé rishikimin dhe verifikimin e t¢ gjithé dokumentacionit t¢ mbledhur gjaté
procesit t& verifikimit né terren. t¢ aktit t¢ verifikimit t& mbajtur. si dhe t¢ konfirmoj¢ saktésiné e
tyre.

Né rast se dokumentacioni pérmban gabime, mangési apo pasaktési. ai u kérkon punonjésve. gé
kané plotésuar dokumentacionin, rishikimin e tij, si dhe, nése éshté e nevojshme. pérséritjen ¢
procedurés s¢ verifikimit :

11. Korrigjimi i té dhénave né lidhje me llogaritjen e taksés né rastet e saktésimit t¢
informacionit pér sipérfagen, vendndodhjen zonale dhe ¢mimet pérkatése, te behet sipas
pikes 9 te VKM nr. 132/2018. te ndryshuar

Taksapaguesi, né ¢do kohé, kur gjykon se vlerésimi i pasurisé s¢ tij t& paluajtshme ndértesé.
objekt taksimi, éshté jo i sakté, ka té drejté té kérkojé korrigjimin e detyrimit.

Taksapaguesi, pas marrjes sé njoftimit t& detyrimit pér taksén e pasuris¢, kur nuk éshté dakord
me kété vlerésim, ka té drejté té b&jé kérkese pér korrigjimin e vlerés:

a) né zyrén tatimore vendore t& njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore pérkatése, né territorin e s¢
cilés gjendet pa%una e paluajtshme “ndértesé”. t& shogéruar dhe me dokumentacionin justifikues:
ose

b) né¢ zyrén e agjentit t&¢ mbledhjes s¢ taksés, pér rastet kur né kéto zyra. shérbimi i korrigjimit
ofrohet nga njésia e vetégeverisjes vendore me punonjésit e saj.

I drejta ose jo e korrigjimit t& vlerés pérfundim-tare t& pasurisé s¢ paluajtshme “ndértes¢” do (&
pércaktohet pas shqyrtimit t¢ ankimimit nga struktura e autorizuar prané njésis¢ s¢ vetégeve-
risjes vendore dhe marrjes s¢ nj¢ vendimi pér-fundimtar.

7yra tatimore vendore, brenda 30 (tridhjeté) ditéve. bén shqyrtimin e kérkesés s€ subjektit né
lidhje me marrjen ose jo né& konsideraté té saj. bén korrigjimin. nése vler¢simi fillestar ka pasur
gabime dhe 1 kthen pérgjigje me shkrim taksapaguesit.

12. Ankimimi administrativ dhe ankimimi gjyqésor, te behet sipas pikes 10, te nenit 2 te
VKM nr.132/2018 te ndryshuar.

Nése edhe pas marrjes sé pérgjigies né lidhje me t& drejtén e korrigjimit. taksapaguesi nuk bie
dakord me géndrimin e zyrés tatimore prané njésisé s¢ vetégeverisjes vendore, ai ka t€ drejté g€,



1. 1€ ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006. “Pér sistemin e taksave

- 11 drejtohet strukturés vendore t& apelimit tatimor t& ngritur pér kété

S€ vetlgeverisjes vendore. Struktura vendore e apelimit tatimor jep

£ s brenda afant ligjor t€ parashikuar né legjislacionin tatimor.

1 perséri nuk bie dakord me vendimin e dhéné nga struktura vendore e apelimit
i drejtohet Gjvkatés Administrative. Vendimi i Gjykatés Administrative konsiderohet
pesfundimiar dhe do 1€ shérbejé pér korrektimin e vlerés sé bazés sé taksueshme, pér rriedhojé,
edhe 1€ shumés s taksés pér t'u paguar nga taksapaguesi.

Lindja ¢ detyrimit pér taksén e pasurisé ndértesé/njési pronésore pas konstatimit té ndryshimeve
nga verifikimi né terren

NE rastet kur nga verifikimet né terren rezulton ndryshim né vlerén e bazés sé taksés. shuma e
taksés s€ llogaritur reflektohet né shumén e taksés pér t’u paguar. nisur nga dita e konstatimit né
terren (& mbajtur n¢ aktin e verifikimit pérkatés. N¢ ¢do rast. akti i verifikimit duhet t¢ jeté i
firmosur nga taksapaguesi. té cilit i éshté konstatuar ky ndryshim gjaté verifikimit & kryer.

13. Ndryshimi i pérdorimit té ndértesés nga sa éshté regjistruar né sistemin e bazés sé té
dhénave, te behet sipas pikes 12. te nenit 2 te VKM nr. 132/2018 te ndryshuar.

NE€ qofté se njésité e vetéqeverisjes vendore konstatojné ndryshime t& pérdorimit t& pasurisé sé
paluajtshme ndértesé/njési pronésore apo pjesé (& njésisé pronésore. & cilat sjellin. pér pasojé.
edhe ndryshimin e vierés s¢ bazés s¢ taksés. pér rriedhojé. edhe t& shumés sé taksés pér t'u
paguar nga taksapaguesi. shuma ¢ taks¢s pér t'u paguar, pas ndryshimit t¢ konstatuar pér pjesén e
mbetur t¢ vitit, korrigjohet dhe mbledhja e taksés béhet pér shumén faktike t& takses s¢
korrigjuar.

Ndryshimet pér detyrimin pér t'u paguar fillojné nga data e konstatimit t& mbajtur né aktin e
verifikimit.

NE& ¢do rast, akti i verifikimit duhet & jeté i firmosur nga taksapaguesi, t& cilit i &shté konstatuar
ky ndryshim gjaté verifikimit té kryer.

14. Nénkategorizimi i ndértesave/njési pronésore q¢ nuk pérdoren pér banim, sipas qéllimit &
pérdorimit dhe t& shfrytézimit & tyre, pércaktohen, sipas aneksit 2. te VKm nr. 132/2018. I
ndryshuar

Nénkategorité e ndértesave/njésive pronésore. q& shfrytézohen pér banim/strehim. jepen si mé
poshté:

I Ndértesa e cila u shérben njerézve pér nevoja themelore banimi. duke pérfshiré shtépité.
apartamentet, banesat dhe ndértesat e ngjashme;

2. Garazhet e mbyllura;

3. Bodrumet:

4. Cdo ndertes¢ tjetér ¢ ngjashme. mbi apo nén toké. ¢ nuk pérdoret apo shfrytézohet pér
géllime té tjera veg atij té banimit.

15. Natyra e informacionit dhe e té dhénave qé pérdoret pér pércaktimin e bazés sé
taksés mbi ndértesat dhe informimi i publikut, te behet sipas percaktimeve te nenit 4 te
VKM nr.132/2018. i ndryshuar

1. Burimet e informacionit (t& dhénat parésore)

Burimet e mundshme t& informacionit. pér efekt t¢ administrimit ¢ taksés mbi ndértesat, jané:



¢ vetédeklaruara nga taksapaguesi mbi ndértesén/njésing e ndértesés né pronési/
1€ tj;

1€ dhénat e disponuara nga ZVRPP-té lidhur me vlerésimin dhe rivlerésimin e ndértesave. si
dhe titujt e pasurisé mbi to:

¢) T€ dhénat e zyrave t& urbanistikés pér lejet e dhéna té ndértimit:

¢) T€ dhénat e zyrave t& noterisé pér transaksionet e shitblerjeve té ndértesave;

d) T€ dhénat e ALUIZNI-t pér ndértesat né proces legalizimi;

dh) T¢ dhénat e siguruara nga verifikimi né terren nga veté njésité e vetéqeverisjes vendore;

¢) T¢ dhénat nga Regjistri Qendror i Gjendjes Civile:

¢) T¢ dhénat nga subjekte ekonomike q¢ kané kontakte me konsumatorét, si: Operatori i
Shpérndarjes sé Energjis¢ Elektrike, ndérmarrjet e uj¢sjellés-kanalizimeve apo dhe institucione
té tjera t& papérmendura mé lart, € cilat disponojné informacion mbi pasuriné ndértesé/njési
ndértese. tituj pronésie apo statusin juridik t¢ marrédhénies s¢ taksapaguesit né¢ marrédhénien e
tij me pasuriné e paluajtshme. objekt taksimi. si dhe pér veté taksapaguesin:

f) Té dhénat nga Agjencia e Trajtimit t& Pronave pér pasuri té trajtuara me vendime t¢ KKKP-sé.
2. Informacioni pér t¢ dhénat parésore duhet (& pérmbajé:

2.1 T¢ dhénat identifikuese pér pasuriné e paluajtshme ndértesé/njési pronésore;

2.2 Destinacionin apo destinacionet e pérdorimit té ndértesés/njési pronésore apo njésive té
veganta t¢ tyre;

2.3 T¢ dhénat identifikuese pér taksapaguesin:

2.4 T¢ dhénat mbi statusin juridik té taksapaguesit né lidhje me pasuriné objekt taksimi dhe
pjesén e tij pér t’u taksuar.

3. Té dhénat parésore pér ndértesat pér efekt identifikimi dhe vierésimi

T¢ dhénat pér ndértesat pérfshijné:

3.1 Njesiné e vetéqgeverisjes vendore dhe njésiné administrative né territorin n¢ juridiksion té ¢
cilave ndodhet ndértesa/njésia pronésore:

3.2 Zonén kadastrale ku pérfshihet ndértesa. & pércaktuar sipas legjislacionit specifik té fushés:
3.3 Adrestn e sakté t& ndértesés/njésisé prondsore. ku perfshihet rruga. numri i ndértesés (hyrja
dhe apartamenti. kur ndértesa éshté njési pronésore né bashképronési), si dhe t& dhéna té tjera, qé
identifikojné vendndodhjen e sakté t& ndértesés/njésisé pronésore;

3.4 Llojin e ndértesés:

a) Ndértesé e vecanté:

b) Ndértesé né bashképronési (e pérbéré nga njési pronésore, secila me pronar mé vete):

3.5 Kufizimet e ndértesés né & gjitha anét e saj;

3.6 Numrin e kateve t& ndértesés. i cili pérfshin:

a) Numrin e pérgjithshém té kateve mbi sipérfagen ¢ tokés:

b) Numrin e pérgjithshém té kateve nén sipérfagen e tokés:

3.7 Vitin e ndértimit dhe sipérfagen e ndértuar:

3.8 Elemente té tjera identifikuese.

4. Sistemi gendror i Hogaritjes sé vlerés s¢ bazés sé taksueshme pér pasurité e paluajtshme duhet
t& pérmbajé & dhénat pér njési pronésore. si mé poshté:

4.1 Numrin unik identifikues & pasurisé sé paluajtshme:

4.2 Numrin e hyrjes. & apartamentit. t& njésis¢ sé vecanté (& ndértesés/njésisé pronésore dhe gé i
bashkéngjitet emrit t& rrugés dhe numrit t& hvrjes:

4.3 Katin ku ndodhet njésia pronésore:



nE metér katror, q¢ jep sipérfagen e destinuar/shfrytézuar pér njé géllim t¢
shprehur né metra katroré gjithsej. Matja e sipérfaqes s¢ njésis¢ prondsore behet né
me Kriteret e pércaktuara pér kété géllim né legjislacionin e fushés.
t dhe néneatité e ndértesave/ njésive pronésore. q€. nga verifikimi né vend.
- JnE se jané té destinuara apo shfrytézohen pér: ‘
- & magazinim € sendeve familjare. pa pasur ndonjé géllim fitimi. regjistrohen me komentin
“bodrum/néncati (sipas rastit) pér mbajtjen e sendeve familjare™;
B) g€llime banimi, regjistrohen me komentin “pér qéllim banimi™;
) géllime fitimprurése. regjistrohen me komentin “pér géllime fitimprurése™.
N€ rastet e shkronjave “a”, “b™ dhe “¢”, mé lart. Hogaritja e vlerds s¢ njésisé pronésore béhet mé
vete. kur pjesa e ndértesés éshté si njési mé vete e veguar e ndértesss, edhe pse nuk &shté né
pronési t& njé personi t& identifikuar. por &shté né pérdorim dhe pérdoret prej tij pér njé nga kéto
qé€llime. Kur kjo njési pronésore éshté ne pérdorim té pérbashkét nga disa pronaré/pérdorues té
njésive (€ tjera pasurore té sé njéjtés ndértess. shuma e HNogaritur e vlerés s¢ bazés sé taksés, si
dhe pjesa takuese e taksés sé llogaritur. pérpjesétohet né ményré (& barabarté pér & gjith¢
pérdoruesit e saj.
4.6 Vitin e ndértimit;
4.7 Zonén kadastrale té vierésimit:
4.8 Kategoring e vlerésimit sipas cmimeve minimale fiskale (vlerésuese):
4.9 Destinacionin e pérdorimit:
a) Banim;
b) Tregti. shérbime:
¢) Prodhim, pérpunim. magazinim. mbajtje apo mbaréshtim t& gjésé s¢ gjalle:
¢) I braktisur;
d) I papérfunduar;
| dh) T¢ tjera, & paspecifikuara né klasifikimet si mé Sipér.
‘ 4.10 Koordinatat e GPS-sé.
5. Sistemi gendror i llogaritjes s¢ vierds s¢ bazés sé taksueshme pér pasurité e paluajtshme duhet
L€ pérmbaj¢ t¢ dhénat pér taksapaguesin, si mé poshté:
5.1 Numrin personal identifikues t& pronarit/ pérdoruesit t¢ pasurisé s¢ paluajtshme
(taksapaguesit);
5.2 Emrin, atésiné, mbiemrin e personit taksapagues. pronarit/pérdoruesit t& pasuris¢ s¢
paluajtshme;
5.3 NIPT-in/NUIS-in (pér individét. personat fizik& apo personat juridiké gé ushtrojné
veprimtaring ekonomike né pasuriné e paluajtshme, objekt taksimi);
5.4 Emrin e regjistruar n¢ Qendrén Kombétare t& Biznesit (QKB) t¢ veprimtaris¢ ekonomike:
5.5 Emrin e pérfaqésuesit juridik t& subjektit ¢ taksueshém:
5.6 Adresén e vendndodhjes sé pasurisé sé paluajtshme ndértesé. objekt taksimi:
5.7 Emrin e njésis¢ s¢ vetéqeverisjes vendore (bashkisé). si dhe t& njésis¢ administrative né
territorin e sé cilés gjendet pasuria e paluajtshme ndértesé. objekt taksimi:
5.8 Cdo & dhéné tjetér identifikuese. q¢ plotéson identifikimin e sakté t& personit (¢ taksueshem
dhe vendndodhjen e pasuris¢ s¢ paluajtshme. objekt taksimi.
6. Sistemi gendror i llogaritjes s¢ vierds s¢ bazds s taksueshme pér pasurité e paluajtshme
AKkti i krijimit t¢ sistemit qendror té Hogaritjes s¢ taksueshme pér pasurité e paluajtshme béhet
me vendim t& veganté t& Késhillit t¢ Ministrave.
7. Informimi i publikut




¢ vetégeverisjes vendore duhet t& sqarojné né ményré té vazhdueshme taksapaguesit
in ¢ tyre lidhur me procedurat dhe kriteret pér llogaritjen e taksés. té drejtat e

esve pér korrigjim dhe apelim, ményrén e pagesés. si dhe masat gé zbatohen né rast
imi té taksés.

7.2 Informimi i publikut i shérben transparencés sé njésive & vetégeverisjes vendore. por.
nickohésisht. shérben edhe pér t&¢ mundésuar marrjen e informacionit né dobi t¢ lehtésimit (&
procesit t€ vlerésimit té pasurisé sé paluajtshme dhe objektivitetit té vlerés sé logaritur,
népérmijet informacionit qé veté taksapaguesit duhet t’u japin njésive t¢ vetéqeverisjes vendore
pér pasuriné e paluajtshme né pronési/pérdorim.

7.3 Informimi i publikut béhet népérmjet mjeteve t& informimit elektronik. medias. njofti-meve
publike dhe ¢do forme tjetér komunikimi me publikun. e cila mund té shfrytézohet pér kété
qéllim.

7.4 Njoftimet kané pér qéllim t& informojné publikun pér:

a) regjistrimin e objekteve té reja té pasurisé sé paluajtshme ndértesé/njési pronésore;

b) objektet e pasuris¢ s¢ paluajtshme ndértesé/ njési pronésore. qé kané pésuar ndryshime né
pérdorim apo destinim;

¢) pasuriné e paluajtshme ndértesé/njési pronésore t& rrénuar, t& braktisur apo t& papér-dorshme;
¢) rezultatet nga verifikimet e kryera né terren.

d) vendimet e marra nga njésia e vetéqeverisjes vendore pér taksén e pasurisé s¢ paluajtshme.
nivelet ¢ vendosura pér shumén e taksés pér t'u paguar sipas ndarjeve/nénndarjeve zonale apo
nénzonale etj

16. Cmimet mesatare referuese:
a. Aneksin 1. te VKM nr. 132/2018. i ndryshuar. parashikohen ¢mimet mesatare referuese
pér metér katror sipérfage ndértimi pér vlerésimin e vlerés sé taksueshme pér banesat”
b. Aneksin 2 te VKM nr. 132/2018. i ndryshuar. jane parashikuar nenkategorizimi I
ndertesave/njesi pronesore, ge nuk perdoren per banim. sipas gellimit te perdorimit dhe
te shfrytezimit te tyre, si dhe cmimet mesatare referuese per meter katror siperfage
ndertimi per vleresimin e vleres se taksueshme per ndertime dhe ambjente jobanimi.

A. Cmimet mesatare referuese per meter katror siperfaqe ndertimi per
vleresimin e vleres se taksueshme per banesat.

Ndértesa/njési pronésore, qé shfrytézohen pér banim/strehim ku perfshihen

(shtepite, apartamentet, banesat, ndertesat e ngjashme, garazhet e mbyllura,

bodrumet dhe ¢do ndértesé tjetér e ngjashme, mbi apo nén toké, qé nuk

pérdoret apo shfrytézohet pér qéllime té tjera veg atij té banimit, ne Bashkine

Vau Dejes, do te jene si me poshte:
Tabela 2




Vlera e

taksés e
Kategorite/nenkategorite e Shkalla e Cmimi miratuar pér
ndertesave/njesive pronesore, e . references viti}|102”026
shfrytezohen per banim/strehim i BEE-cifios ra/c(:ve.:'*cm(;:zin
Aneksi 1. mesatar referues te
percaktuar ne
Aneksin I, te VKM
Nr. 132/2018, i
ndryshuar)
(lek/m?/vit)
perfshihen
Njesite Administrative
7 LI 1y )
]ij"; dg/;; h‘é‘;”der("y’e’ Pl 0.05% 24300 12.15
-Nj.A. Hajmel
A.1.1. Garazhet e mbyllura per
Ndendarjes zonale 1, ku perfshihen
Njesite Administrative: 9.05% e il
-Vau Dejes gender(qytet+ fshatra)
-Nj.A. Bushat
-Nj.A. Hajmel 7 N .
A.1.2. Bodrumet, per nendarjen
zonale 1, ku perfshihen Njesite
Administrative: L e 12ds
-Vau Dejes gender(qytet t fshatra)
-Nj.A. Bushat
-Nj.A. Hajmel
A.1.3 Cdo ndertesa tjeter e ngjashme
mbi apo nen toke ge nuk perdoret apo
shfrytezohet per gellime te tjera pervec
itij e ?a}?ihmit, te nendarjes zonale nr. 1, 0.05% 24300 12.15
u perfshihen:
-Nj.A. Vau Dejes (gytet+fshatra)
- Nj.A. Bushat
- Nj.A. Hajmel
A.1.4. Ndertesa privatizuara sipas
ligjit Nr. 7652, date 23.12.1992, te
ndryshuar,” “Pér ndértesat e privatizuara me
ligjin nr. 7652. daté 23.12.1992. “Pér : 24300
privatizimin e banesave shtetérore™, t¢ 0.05% 8.5

ndryshuar, gmimi pér metér katror éshté 70

| (shtatédhjeté) pér qind e ¢gmimit sipas zonave =~




€s. vetém né rastin e shitjes sé paré.
Njesite Administrative te nendarjes
zonale nr.1.ku perfshihen

- Nj.A.Vau Dejes gender(qytet+fshatra)
-NJ.A. Bushat

- Nj.A. Hajmel

jesite Administrative

s T I Yy T

ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér
privatizimin e banesave shtetérore”, té

=0.035%

-Vig-Mnele (0.05% -30%) 24300 8.5
-Shllak =0.035%
-Temal
A.2.1. Garazhet e mbyllura per
gfiepdarjes .zqnale. 2,. ku perfshihen (0.05% -30%) S o
jesite Administrative: =0.035%
-Vig-Mnele
- Shllak
-Temal
A.2.2 Bodrumet, per nendarjen zonale
2, ku perfshihen Njesite Administrative: (0.05% -30% 24300 8.5
, =0.035% | |
-Vig-Mnele | 7 |
- Shllak | | |
- Temal |
A.2.3 Cdo ndertesa tjeter e ngjashme |
mbi apo nen toke qe nuk perdoret apo
shfrytezohet per gellime te tjera pervec
atij te banimit, te nendarjes zonale nr. (0.05% -30%) 24300 8.5
2, ku perfshihen: =0.035%
-Nj.A. Vig-Mnele |
- Nj.A. Shllak
- Nj.A. Temal
A.2.4. Ndertesa privatizuara sipas |
ligjit Nr. 7652, date 23.12.1992, te f
ndryshuar, " Pér ndértesat e privatizuara me (0.05% -30%) 24300 l 5.95




r, ¢mimi pér metér katror éshté 70
edhjeté) pér qind e ¢mimit sipas zonave
lés, vetém né rastin e shitjes sé paré .

Per Njesite Administrative te
“mendarjes 2, ku perfshihen:
-Vig-Mnele
- Shllak
. -Temal

B. Cmimet mesatare referuese, per meter katror siperfaqge ndertimit, per
vleresimin e vleres se taksueshme, per ndertime dhe ambjente jobanimi, per

vitin 2026, eshte vendosur te jene si ne tabelen e meposhtme:

NDERTESA DHE AMBJENTE JO
BANIMI

Shkalla e
takses ne %

references

“Vlera e
taksés e
miratuar pér

vitin 2026
(shkalla ¢
takses*cmimin
mesatar referues te
percaktuar ne
Aneksin 1, te
VKM Nr.
132/2018, i
ndryshuar)
Lek/m2/vit

B.1. Cmimi pér metér katror sipérfaqe
ndértimi pér veprimtari ekonomike
tregtimi sherbimi eshee 1.5 (njé piké pesé) here
mé i larté se ¢mimi i sipérfageve té banimir sipas

gvteteve. Ne keie kategori pérfshihen edhe njesié

treguare, ku njékohésisht realizohen edhe procese 1¢
perziera prodhimi. tregtimi apo shérbimi me pakice

Per te gjitha Njesite Administrative

0.2%

|
|
729 |

B.2.Cmimi pér metér katror sipérfaqe
ndértimi pér parkim té mbuluar dhe
bodrume éshie 70 (shtatédhjeté) pér qind e
¢mimit 16 sipérfageve 1é apartamenteve 1é hanimit
sipas gyteteve

Per te gjitha njesite administrative

_B.3.Cmimi pér metér katror sﬁ)érféqe

0.2%

34.02




ndértimi pér ambiente parkim i hapur.
pishiné e hapur, ambiente sportive té hapura, té

| tilla si: fusha futbolli, minifutbolli. basketbolli,

volejbolli, tenisi, golfi, pista pér gara 1é

| ndryshme sportive (¢ atletikés, motorike, garave

me kuaj e (€ tjera té ngjashme me to; porte dhe 0.2%
aeroporte 1é ¢do kategorie, pér 1é gjithe

sipérfagen e shiriré gé ato zéné, éshté 30

(tridhjeté) % ¢ ¢mimil (¢ sipérfageve (¢

apartamenteve (¢ banimit sipas gyteteve ose sipas

njesive administrative per Bashkine Tirane.

Per te gjitha Njesite Administrative

|
|

24300

*30%

=7290

14.58

B.4.Cmimi pér metér katror sipérfage
ndértimi té destinuara pér veprimtari
industriale. /¢ silla si: prodhim. pérpunim apo
magazinim (€ léndéve 1é para, (¢ gjvsméprodukteve
apo té produkteve té gatshme industriale, si:
Jabrika, magazina, depo, silos, magazina
Jrigoriferike té produkteve ushgimore (pérjashtuar 0.2%
ato 1é njesive 1é tregtimit dhe 16 shérbimit), si dhe
objektet e tjera t¢ ngjashme me to, éshté 50
(pesédhjeté) % e ¢mimit té sipérfageve té banesave
1¢ zonés pérkatése, sipas qyieteve ose sipas njésive
administrative pér Bashkiné Tirané.

Né keté kategori pérfshihen dhe ndértesat gé
shérbejné pér veprimtari arsimore jopublike 1é
¢do niveli, si dhe ambieniet sportive 16
mbyllura, pérfshiré dhe pishinat ¢ mbyllura

Per te gjitha Njesite Administrative

24300

*50%

=12150

243

B.5.Cmimi pér metér katror sipérfaqe
ndértimi qé pérdoren pér bujqési dhe
blegtori. apo veprimtari mbéshietése, si:
grumbullim, magazinim dhe ruajtje 1¢ produkieve
bujqésoré dhe blegtorale, éshie 30 (tridhjeté) pér
qind e ¢mimit 1é sipérfageve té banesave té zonés
pérkatése, me pérjashtim 1é pérpunimit ushgimor
Per te gjitha Njesite Administrative

0.2%

24300

*30%

=7290

14.58

B.6. “Cmimi pér metér katror sipérfage
ndértimore pér ndértimet e reja :

regjistruar sipas lejes sé pérdorimit né ASHK, pas ' 0.2%
hyrjes né fugi té kétij vendimi, do té indeksohet me ’

| koeficientin 0.2 (zero piké dy) heré mé i larté se

|
|
|

| (24300%0.2=
| 4860+24300)
L =29160

58.32




¢mimi i sipérfages sé apartamentit té banimit sipas
listés sé pércaktuar aneksin 1 qé i bashkélidhet kétij
vendimi, Pér 5 vitet e para pas regjistrimit té lejes

S€ pérdorimit né ASHK

e e — e L

Per te gjitha Njesite Administrative

- CI-Ndertesa per gellime banimi

| C.2-Ndertesa per veprimiari ekonomike

Keshilli Bashkise ka vendosur:
1.Perjashtimin nga taksa e nderteses,
a) pronat e shtetit dhe t¢ njésive t& geve
b) pasurité ne
administrimin e shoqgérive publike shtetérore:
¢) ndértesat e banimit. q€ shfrytézohen nga
¢) banesat sociale n¢ pronési té bashkive:

d) pasurité e paluajtshme-ndértesa. pron¢ e subjekte
marréveshjeve me bashkite pérdore
dh) ndértesat qé pérdoren nga kom
¢) strukturat akomoduese *] lotel/Resort me katér
n¢ legjislacionin e fushés se turizmit dhe g¢
njohur ndérkombétarisht “hrand name™:
¢) ndértesat e banimit. & deklaruara si v
pleqérie/pension social, kur familj
ngarkim té tyre, qé jané (¢ p
f) ndértesat e banimit (¢ kry
) ndértesat kulturore., nén mbrojtje &
deklarohet mbrojtja. sipas legjislacion
kulturore. t¢& cilat pérdoren vetém pér q

aafté pér puné:

2. Pérjashtimin nga dety
a) personat, té
kombétar;

b) taksapaguesin. pasuria e t¢ cilit Esht¢ démtuar ng
pérjashtimi &shté i pérkohshém dhe koh¢
démin e shkaktuar, deri né vlerén 75 pér qind.

rimi pér pagimin ¢
cilét kané té ardhura nén minim

' Shkalla e takses | Shkalla e takses |

endbanim nga krvefamiljare
a e tyre pérbéhet vetém ng

zgjatja pércaktohet n

—

se ndertesave

per veprimtari
ekonomike
_02%

se ndertesave
per banim

0.05%
30% * 0.05% *

koston g nrd»crtjmit» /

30%*0.2%%*

___ koston ¢ ndertimit |

kategorite ¢ meposhtme:
risjes vendore.
pronési t€ shtetit. t¢ kaluara me vendim t

qc¢ pérdoren pér q¢llime jofitimprurése:
¢ Késhillit t&¢ Ministrave, nén

qiramarrési me qira (¢ paliberalizuara;

ve juridike ose fizike. q¢ n¢ bazé ¢

n nga kéto t¢ fundit si banesa sociale;
mitetet fetare, né funksion t¢ ve
dhe pesé yje. status special™
an¢ mbajtés t¢ nj¢ marke tre

primtarisé sé tyre:
. sipas péreaktimit
gtare t¢ regjistruar dhe

Lq€ pértitojné vetém pension
a pensionisté. ose dhe me persona né

efamiljaréve q¢ trajtohen me ndihmé ekonomike:
pérkohshme ose t& pérhershme. pér koh¢
tné fuqi pér monumentet
¢llime jofitimprurése.

n né té cilén
¢ kulturés dhe/ose trashégiming

takses se nderteses pér kategorite:
umin jetik, sipas kritereve & pércaktuara né nivel

a veprimi i forcave madhore. N& k&te rast,

ga késhilli bashkiak né raport me



Struktura perkatese per vjeljen e takses dhe menyra e pageses:

- Pergatitja e njoftimit te detyrimit. per percaktimin e vleres takses mbi ndértesén qé pérdoret.
shfrytézohet pér banim  te behet gjate gjithe vitit deri me 31.12.2026 dhe afati i pagesave te jete
deri me 31.12. 2026.

- Pergatitja e njoftimit. per percaktimin e vleres se takses mbi ndértesén qé pérdoret. shfrytézohet
pér veprimtari ekonomike, te behet deri me 31.03.2026. dhe afati i pagesave te jete date
30.06.2026.

-Dergimi i njoftimeve do te behet nepemjet postes shqiptare. marrjes dorazi nga taksapaguesi.
ose dhe me e-mail. sipas kerkeses se taksapaguesit.

-Pagesa do te behet prane cdo banke te nivelit te dyte ose dhe nepermjet zyrave te Postes
Shqiptare. per llogari te Bashkise Vau Dejes

—Bam e taksés mbi mkcn bujgésore Ls}m sipérfagja e tokés bujgésore. né hektar. né pronési
né pérdorim (€ taksapaguesit. Sipérfaqja ¢ tokés né pronési pércaktohet sipas dokumenteve gé
e vértetojné até. Né rast (& mungesés sé¢ dokumentacionit & pronésisé. pérdoruesi 1 tokés
bujgésore bén njé vetédeklarim (& sipérfages s¢ tokés bujgésore. pran¢ bashkis¢ ku ndodhet
toka. Kategorité minimale t¢ tokave bujqésore jane ne nivelet sipas né aneksin 1. te ligjit Nr.
9632/2006, 1 ndryshuar.

- Niveli i taksés caktohet né leké pér hektar. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i
nivelit (€ taksés me bazén e tatueshme. Nivelet treguese t& taksés. pér ¢do kategori minimale t¢
bazés s¢ taksés. percaktohet né aneksin 1 t& ligjit 9632/2006. i ndryshuar

Taksa e mbledhur ne mbéshtetje t& kétij ligji paguhet né buxhetin e bashkisé. né territorin e s
cilés ndodhet prona e taksuesshme

-Taksa mbi Token Bujqesore, llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit. N¢se pasuria e
taksueshme krijohet. tjetérsohet ose zhduket brenda késaj periudhe. detyrimi i taksapaguesit
lHogaritet proporcionalisht vetém pér periudhén e (& drejtés sé pronésisé.

Klasifikimi sipas kategorive te tokes bujqesore behet nga strukturat e ministrise pergjegjese per
bujgésing.

Kategorite:
Keshilli Bashkise Vau Dejes. per vitin 2026. ka miratuar nivelin tregues i taksés mbi tokén
bujgésore sipas kategorizimeve, te Aneksit 1 te Ligjit Nr. 9632. date 31.10.2006. i ndrvshuar.
kategoria e dyte, ku perfshihet Bashkia Vau dejes. si né tabelén mé poshté:

Tabela nr. 4

Kategorité Njésna Niveli sipas | Niveli i taksés pér
mesatare e tokés | ligjit  vitin 2026
~ bujqésore (lek/ha/vit) '
I lek/ha/vit 13 4,2()() 4.200




I lek/ha/vit 3.500 3,500
I lek/ha/vit 2.800 2.800
Y lek/ha/vit 2,300 2.300
v lek/ha/vit 1.900 1.900
VI lek/ha/vit 1,600 1,600
VI - X lek/ha/vit 1.400 1,400

Keshilli i Bashkise ka vendosur:
1. Perjashtimin nga taksa mbi Tokat bujgésore ¢ mbillen me kultura drufrutore dhe
vreshtari pér pesé vitet e para nga casti i mbjelljes. Fermeri duhet te sjelle faturen dhe
certifikaten e cilesise se materialit te mbjelljes se ketyre kulturave

S

Pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin e takses per:

a) personat, té cilét kané t&¢ ardhura nén minimumin jetik. sipas kritereve t&€ pércaktuara
né nivel kombétar:

b) taksapaguesin. pasuria e t& cilit sht¢ démtuar nga veprimi i forcave madhore. Né
kété rast. pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli
bashkiak né raport me démin e shkaktuar. deri n¢ vlerén 75 pér gind.

Ményra e pagesés:
Pergatitja e njoftimit te detyrimit te takses mbi token bujgesore. do te behet gjate gjithe vitit. der

me 31.12.2026 me nje kest te vetem. dhe afati i pageses deri me 31.12.2026. Njoftimi do te behet
nepermjet postes shqiptare, marrjes dorazi nga vete taksapaguesi. ose dhe me e-mail. sipas
kerkeses se taksapaguesit. Pagesa te behet prane cdo banke te nivelit te dyte, apo prane zyrave te
Postes shqiptare, per llogari te Bashkise Vau dejes.

Strukturat pérgjegjése pér vieljen e taksés :

Ngarkohet Sektori i Bujqgésisé. pér vlerésimin e kategorisé s¢ tokés. si dhe vleren e takses ne

leke/ha, per cdo fshat. pasi nje kryvefamiljar disponon toke bujgesore ne disa kategori. brenda
fshatit, po ashtu te krvejne saktésimin dhe verifikimin e periudhés sé mbjelljes me kultura
drufrutore dhe vreshtari, pér ¢do fermer/fermé.

Gjithashtu Sektori i Bujqgesise. ngarkohet per te bere azhornimet nga ndryshimet e
herepashershme. te siperfages dhe te ja percjelle kete informacion me shkrim. sektorit taksave
dhe tarifave vendore. per llogaritjen e detyrimit.

Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e taksés mbi tokén bujqésore. &shté Sektori 1 taksave dhe
tarifave vendore, prané Bashkis¢. pas informacionit te sjelle nga sektori i bujqesise.

-Baza e taksés mbi truallin: &shté sipérfagja e truallit. né metér katror. né pronési apo
pérdorim & taksapaguesit. Sipérfaqja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve g€ ¢



vértetojn¢ até. N rast t¢ mungesés s¢ dokumentacionit t¢ pronésisé, pérdoruesi i truallit bén
nj¢ vetédeklarim t& sipérfages s¢ truallit né pérdorim. prané bashkis¢ ku ndodhet trualli.
Kategorit¢ minimale te bazes se takses. sipas klasifikimit dhe nivelet respektive te takses mbi
truallin jepen perkatesisht n¢ aneksin 2, te ligjit Nr.9632/2006, I ndryshuar.

-Niveli i taksés caktohet n¢ leké pér metér katror. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i
nivelit t¢ taks¢s me bazén e tatueshme. Nivelet treguese t& taksés. pér ¢do kategori minimale té
baz&s s¢ taksEs. jepen né aneksin 2. & ligjit 9632/2006, i ndryshuar.

- Taksa e mbledhur, né¢ mbéshtetje t& kétij ligji. paguhet né buxhetin e bashkisé, né territorin e
sé cilés ndodhet prona e taksueshme.

Keshilli Bashkise per vitin 2026. ka miratuar niveli tregues i taksés mbi truallin, sipas

kategorizimeve. te Aneksit 2 te ligjit 9632/2006. i ndryshuar. si né tabelén mé poshté:

Tabela nr. 5

Nr. | Emértimi , ~Niveli i taksés per vitin 2026
I. | Vlera e Takses se Truallit per gellime banimi nga 0.14 lek/m?/vit
individet | |
2 Vlera e takses se truallit per gellime biznesi i 13 lek/m?/vit i
J

Keshilli i Bashkise, ka vendosur:
Pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin e takses per:
a) personat. t€ cilét kané t¢ ardhura nén minimumin jetik. sipas kritereve t& pércaktuara
né¢ nivel kombétar;
b) taksapaguesin, pasuria e té cilit &¢sht¢ démtuar nga veprimi i forcave madhore. N¢
k&té rast, pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli
bashkiak né¢ raport me démin e shkaktuar. deri né vlerén 75 pér gind.

Struktura perkatese per vjeljen e takses dhe menyra e pageses:

-Pergatitja e njoftimit. per percaktimin e vleres se takses se truallit. per gellime banimi nga
individet, te behet gjate gjithe vitit deri me 31.12.2026 dhe afati i pagesave te jete deri me
31.12. 2026.

- Pergatitja e njoftimit. per percaktimin e vleres se takses se truallit. per gellime biznesi te behet
dert me 31.03.2026. dhe afati 1 pagesave te jete date 30.06.2026.

-Dergimi i njoftimeve do te behet nepemjet postes shqiptare. marrjes dorazi nga taksapaguesi.
ose dhe me e-mail, sipas kerkeses se taksapaguesit.

-Pagesa do te behet prane cdo banke te nivelit te dyte ose dhe nepermjet zyrave te Postes
Shqiptare, per llogari te Bashkise Vau Dejes.

Strukturat pérgjegiése pér vieljen e taksés :




v

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e taksés se truallit ¢shté  Sektori i taksave dhe tarifave

vendore.
I.3. TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA

ISHTE

Baza Ligjore: Ligji Nr. 9632. date 30.10.2006.”Per sistemin e taksave vendore”. Neni 27.
ndryshuar né Ligjin nr. 142/2015,"Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9632 date
30.10.2006, te ndryshuar Ligjin Nr.41/2018, date 9.7.2018, i ndryshuar.

Baza e taksés ¢shté vlera né leké e investimit té ri. qé kérkohet & kryhet sipas preventivit,

ose vlera né lek e ¢mimit t& shitjes pér metér katror t& investimit & ri, Klasifikimi si investim i ri
pércaktohet n¢ pérputhje me legjislacionin né fugi pér dhénien e lejes sé ndértimit.

“Vlere investimi™ eshte vlera e percaktuar sipas cmimit te shitblerjes se EKB dhe VKM Nr. 132.
date 07.03.2008. i ndryshuar. anekset 1 dhe 2, sipas kategorise se ndertesave “banim™. apo “tregti
e sherbime™

Vlera n& lek p&r metér katror e ¢mimit t& shitjes s¢ njésive t& shérbimit apo ndértesave pér
q¢llime banimi. Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese t& vlerés s¢ tregut.
sipas pércaktimeve te nxjerre me akt t¢ Ké&shillit t¢ Ministrave.

Késhilli bashkiak miraton kategori dhe nénkategori pér klasifikimin e investimeve. té cilat mund
1& prdoren pér vendosjen e nivelit t& taksés

Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. I° ardhura nga taksa. pér ¢do rast. mblidhet
nga organi ¢ I¢shon lejen e ndértimit dhe arkétohet. pér ¢do rast, pér logari t¢ bashkisé. g¢
mbulon territorin ku do té béhet investimi.

Nése objekti. pér t& cilin do t& béhet investimi. shtrihet né territorin e mé shumé se njé bashkie
ose kur objekti ndikon né infrastrukturén e njé bashkie tjetér. t& ardhurat nga taksa ndahen
proporcionalisht ndérmjet tyre. né pérputhje me raportet pérkatése té shtrirjes sé objektit dhe t&
ndikimit t& investimit né infrastrukturén e secilés bashki.”.

Kategorité:

Niveli tregues i taksés se ndikimit ne infrastrukturé nga ndértimet e reja

Niveli i taksés. sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin e investimeve. &shté si mé
poshté:

Tabela nr. 5

Sipas ligjit
né % te gmimit | Niveli taksés

KATEGORITE DHE NENKATEGORITE € shit-blerjes | pir vitim DS

per m?
Pér ndértime te destinuara pér géllime banimi apo pér njési | 4% - 8% 4.0%
tregtimi e sherbimi, te cilat kryhen nga shogéri ndértimi. | ¢mimit t& ¢mimit &




F e ; shit—blé?j&;‘ﬁr—ﬁit-hlcrjcs
| |
Ndértimeve t& ndryshme nga ato té pércaktuara mé sfpc?ﬁ-ﬁh_%h‘— ‘J EERE
(Ndertime ge destinohen per perdorim ne sekiorin ¢ turizmit f 1% -3%e f 1.0%
industrise , bujqesise te ndertimeve individuale. per gellime (e f vleres II vleres
perdorimit vetjak nga individer. (e ndertuara nga vete individer ' investimit | investimit
apo me sipermarres. si dhe te ndertimeve per gellime publike) | ‘J
MR e R
Per projektet e infrastrukturé shtetérore. })—e_r ndertimin ¢ | 1'
rrugeve kombetare.porte aeroporte. tunele.digave.. ndertimit te ]I 0.1% L 0.1%
infrastruktures ne energji, perfshire makinerite dhe paisjet per ' vleres vleres
keto projekte, kjo takse eshte 01% vLlinvestimit, por jo me pak | investimit investimit
se kostoja e rehabilitimit te infrastruktures se demtuar. kur kjo ! |
kosto nuk eshte perfshire ne preventivin e investimit. ! |
Te gjitha ndértimet ¢ reja (€ cilat jane né proges legalizimi | 0.5% | 0.5% |
f vleres f vleres
" investimit " investimit |
Ndertesat ge destinohen per gellime | banimi ne 7onat malore. ku + 0-3% wTT"/(T\Téres *%
perfshihen (NJ.A. Temal. Shilak. Vig-Mnele)ge miratohen nga { vleres f investimit
KB. ! |

Baza Ligjore: Ligji Nr. 9632, date 30.10.2006."Per sistemin e taksave vendore™, I ndryshuar.
Neni 27, ndryshuar né Ligjin nr. 142/2015. Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9632 date
30.10.2006, te ndryshuar Ligjin Nr.41/2018. date 9.7.2018. i ndryshuar, Udhezimin Nr. 1. date
10.9.2025 “Per miratimin ¢ kostos mesatare te ndertimit te banesave. nga Enti Kombetar i
Banesave per vitin 2025”. si dhe ne Urdherin Nr.1052. date 2.12.2024 te Ministrise Ekonomise.
Kultures dhe Inovacionit “Per miratimin e mesatares se cmimeve te shitjes se banesave ne treg.
sipas zonave kadastrale per Njesite e Vetgeverisjes Vendore™,

Baza e taksés Baza ¢ taksés eshie vlera né Ické ¢ investimit té ri q¢ kerkohet té kryhet sipas
preventivit, ose vlera né leké e cmimit té shitjes pér merér karror té invesamit é i, Klasifikimi si
investim i ri pércaktohet né perputhje me legjislacionin né fugi pér dhenien e lejes se ndértimit
“Vlere investimi™ eshte vlera e percaktuar sipas Udhezimit Nr. 1. date 10.9.2025.

Cmimi i shitjes pér metér katror. bazohet n¢ emimin e shitjes se banesave ne treg. sipas Urdherit
Nr.1052. date 2.12.2024. te Ministrise [-konomise. Kultures dhe Inovacionit “Per miratimin e
mesatares se cmimeve te shitjes se banesave ne treg. sipas zonave kadastrale per Niesite e
Vetgeverisjes Vendore™Cmimeve mesatare

Késhilli bashkiak miraton kategori dhe nénkategori pér klasifikimin e im estimeve. 1€ cilat
mund (& pérdoren pér vendosjen e nivelit (¢ takses



Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. [- ardhura nga taksa. pér ¢do rast. mblidhet

nga organi q¢ I&shon lejen e ndértimit dhe arkétohet. pér ¢do rast. pér llogari t¢ bashkis¢. q¢

mbulon territorin ku do té¢ béhet investimi.

Nése objekti. pér té cilin do t¢ béhet investimi. shtrihet né territorin e mé shumé se njé¢ bashkie

ose kur objekti ndikon n¢ infrastrukturén e njé bashkie tjetér.ose kur objekti ndikon ne

infrastrukturen e nje bashkie tjeter, t& ardhurat nga taksa ndahen proporcionalisht ndérmjet tyre.

né pérputhje me raportet pérkatése t¢ shtrirjes s¢ objektit dhe t¢ ndikimit t& investimit né¢

infrastrukturén e secilés bashki.”.
Kategorité:

Niveli tregues i taksés se ndikimit ne infrastrukturé nga ndértimet e reja

Niveli 1 taksés. sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin e investimeve. éshté si mé
g g

poshté:
Tabela nr. 5
Niveli i takses
L sipas ligjit Niveli i takses
KATEGORITE DHE NENKATEGORITE né % te ¢cmimit | miratuar, pér
- té shit-blerjes vitin 2026
per m>
I.Ne rastin e Ndértimeve te destinuara pér géllime banimi
apo pér njési tregtimi e sherbimi, te cilat kryhen nga shogén 4%

nd&rtimi (Ne kere kategori perfshihen edhe ndertimer zevendesuese per

4% - 8%

gellime banimite kushtezuara per tu ndertuar si shkak i zhatimit te nje |
{

kontrate koncensionare. ¢ cila prek banesat ekzistuese. Gjithashiu ne kere |

¢cmimit té
shitjes per

¢cmimit té
shitjes per

Gy ey ‘ ' meter meter
i(ll;:;:,i);,j perfshihen edhe ndertimet ¢ destinuara per gendra tregtare apo te T 1 bt
Baza e takses eshte viera ne leke per meter katror ¢ cmimit e shitjes se |
ndertimeve per gellime banimi apo te njesive te tregtimit dhe sherbinit, i
2.Ne rastin e Ndértimeve té ndryshme nga ato té ‘
pércaktuara ne piken 1 me siper, niveli i takses shprehet si {
perqindje e vleres se investimit dhe: |
2.a)per ndertime ge destinohen per perdorim ne sektorin e | 1%-3%e { 1 %
turizmit, te industrise te ndertimeve individuale per gellime te vleres | Vleres
perdorimit vetjak nga individet. te ndertuara nga vete individi. | investimit J investimit
apo me sipermarres, si dhe te ndertimeve per gellime publike. 1
2.a/1)Per ndertimin e strukturave qe destinohen per perdorim ne Jo me ‘ 1% e |

sektorin bujqesor dhe blegtoral dhe per objektet sportive sipas
percaktimeve ne legjislacionin ne fuqi per sportin.

o/

( jo mie shume se se 1% e vleres se vieres se investimit)

shume se
0/0 &
vleres se

investimit

vleres se

investimit




2.b)Per projektet e infrastrukturés, per ndertimin e rrugeve

kombetare. te porteve aeroporteve, te tuneleve.te digave.te 0.1% 0.1%

ndertimit te infrastruktures ne energji. perfshire makinerite dhe vleres vleres

paisjet per keto projekte. laksa ¢ ndikimit ne infrastrukiure eshte | investimit investimit

01% vlinvestimil, por jo me pak se kostoja e rehabilitimit te

infrastrukiures se demituar, kur kjo kosto nuk eshte perfshire ne

prevenltivin e investimit.

2.¢) Per ndertesat, te cilat jane ne proges legalizimi 0.5% 0.5%

vleres vleres

investimit investimit

2.d)Per ndertesat ge destinohen per gellime banimi ne zonat 0-3% 3% vleres

malore, ku perfshihen (NJ.A. Temal, Shllak. Vig-Mnele) vleres investimit
investimit

- Ne rastet kur investitor eshte Bashkia kjo takse nuk aplikohet.

- Subjekiet ge perfitojne pronesine mbi siperfaget, sipas ligjit Nr. 20/2025 *Per Paketen ¢
Maleve ", neni 15, e ge realizojne projektin dhe ushirojne aktivitetin e deklaruar prej tyre,
perfitojne per nje periudhe 10-vjecare, perjashtim nga taksa e ndikimit ne infrastrukture.
Ne cdo rast lehtesite, sipas pikes 1 te nenit 15, nuk mund te perfitohen nga me teper se
300 (peseqind) subjekie ge kane fituar pronesine sipas ketij ligji ne te gjithe territorin ¢
vendit. Rregullar dhe procedurar per menyren e perfitimit te lehiesive sipas pikes | te
nenit 15 te ligiit Nr. 202025 “Per paketen ¢ maleve . percakiohen me udhezim te
ministrit pergjegjes per financa.

Perjashtime:
a) perjashtohen nga tarifa gjelberimit. familjet ne Njesia Administrative Temal. Shllak, Vig
Mnele dhe fshatrat Dush. Karme. Gomsige te NJ.A. Vau- dejes. deri ne momentin e
ofrimit te sherbimit.

Perjashtime:
a) perjashtohen nga tarifa gjelberimit, familjet dhe bizneset. ne Njesia Administrative
Temal. Shllak. Vig Mnele dhe fshatrat Dush. Karme. Gomsige te NJ.A. Vau- dejes. deri
ne momentin e ofrimit te sherbimit.



ofrimit te sherbimit.

Perjashtime:

perjashtohen nga tarifa ndricimi, familjet ne Njesia Administrative Temal. Shllak. Vig
Mnele dhe fshatrat Dush. Karme. Gomsige te NJ.A. Vau- dejes. deri ne momentin e

b) perjashtohen nga tarifa ndigimit. familjet dhe bizneset. ne Njesia Administrative Temal.
Shllak. Vig Mnele dhe fshatrat Dush. Karme. Gomsige te NJ.A. Vau- dejes. deri ne

momentin e ofrimit te sherbimit.

Pas trajtimit te sugjerimeve perkatese. te shkreses se Drejtorise se Takses se Pasurise (Drejtoria e
Metodologjise dhe Ligjore), Tirane me Nr. 46/4 prot. date 02.06.2025, u rishikuan dhe u bene
sistemimet perkatese per problematikat e konstatuara ne Vendimin e Keshillit Bashkise Vau
Dejes, Nr. 03, date 29.01.2025, Per “Shtyrjen e afatit te VKB nr.71 daté 26.11.2020 “Pér
miratimin e taksave dhe tarifave vendore pér vitin 2021” te ndryshuar, me VKB nr. 64,
date 26.11.2021, lene ne fuqi me VKB Nr. 78, date 30.11.2022 dhe ndryshuar me VKB Nr.
84, date 30.11.2023, rishikuar me VKB nr. 87, date 23.12.2024, prandaj propozojme

miratimin, nga ana juaj.

P/S/Taksave& T
Marie Gjeci

ifave Vendore

Pergjegjes Shdrbimeve Publike

Zef Pashuk

NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZV/ KRYET,

Drejtor
Flsa Tanushi

—_—

Drejtor
Besmir Lep
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Lenda: Relacion mbi tarifat vendore per vitin 2026
Derguar: DREJTORISE EKONOMIKE DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
Sektorit Taksave dhe Tarifave vendore

BASHKIA VAU DEJES

Mbeshtetur ne Ligjin Nr. 139/2015, date 17.12.2015 “Per vetqgeverisjen vendore”, |
ndryshuar, ne ligjin nr. 9632, date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore”, |
ndryshuar, si dhe duke u nisur nga sherbimet e ofruara. nga bashkia Vau Dejes, ndaj
komunitetit si pastrim, ndricim, gjelberim etj, nga kerkesat e Bizneseve te Njesive
Administrative Temal, Vig-Mnele dhe shilak. per perjashtimin nga tarifat e
gjelberimit dhe ndricimit, sherbim ge nuk ofrohet ne keto njesi, propozojme Keshillit
Bashkiak miratimin per perjashtimin nga keto 2 tarifa (ndricim dhe gjelberim), per
bizneset e ketyre Njesive Administrative per vitin 2026, ndersa tarifat e tjera te
mbeten sic kane gene ne vitin 2025.

Drejt
Besmir, P1

Adresa Rruga "Qata e Curit” Law Dejes. Telefon Iaks 0355 2612 (0606 e-matl infoavaudees gov al



